
R é p e r t o i r e  d e s  p r o f e s s i o n n e l s

é d i t i o n  2 0 1 1

Prise en charge médico-psycho-sociale
des migrants/étrangers en situation précaire

départements français d’Amérique (DFA)
Guadeloupe • Martinique • Guyane

R
éf

. 3
11

3-
8

48
10

-B
 –

 É
ta

t d
es

 c
on

na
is

sa
nc

es
 : 

dé
ce

m
br

e 
20

10





>Répertoire des professionnels 
des DÉPARTEMENTS FRANÇAIS
D’Amérique (DFA)

Prise en charge médico-psycho-sociale 
des migrants/étrangers en situation précaire

Alphabétisation	 p. 6

Associations de migrants	 p. 7

Associations de soutien face au vih 	 p. 8

Associations droit des étrangers	 p. 11

Avocats	 p. 13

Centres de lutte anti-tuberculeuse	 p. 15

Centres de prévention et de dépistage	 p. 16

Domiciliations	 p. 23

Hébergement d’urgence	 p. 24

Hôpitaux publics et sph	 p. 25

Médecins	 p. 27

Permanences d’accès aux soins de santé	 p. 28

Procédures étrangers malades	 p. 29

Santé mentale	 p. 31

Sécurité sociale	 p. 33

Services sociaux de secteur et CCAS	 p. 35

Vie quotidienne	 p. 40

	
INDEX DES ASSOCIATIONS	 p. 45



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

2

 

L E COMEDE

LE COMEDE

Depuis sa création en 1979, le Comede (Comité médical pour les exilés) 
travaille à la promotion de la santé, de l’accès aux soins et de l’insertion 
des réfugiés, demandeurs d’asile, mineurs étrangers isolés et autres 
migrants/étrangers en situation précaire qui ont été contraints de 
quitter leur pays d’origine. En 31 ans, l’accueil et la prise en charge 
médico-psycho-sociale de 100 000 personnes de 150 nationalités ont 
fait du Comede un poste d’observation unique de la santé des exilés 
en France. Les activités d’accueil, soins et soutien (Centre de santé et 
Espace Santé Droit), ainsi que d’information, formation et recherche 
(Centre-ressources du Comede) sont indissociables pour répondre aux 
objectifs de l’association.

La violence, la torture, l’exil et l’émigration provoquent chez l’être 
humain des traumatismes importants, dont le traitement suppose 
relation, reconnaissance et réparation. Or dans un contexte de crise 
de l’hospitalité et du droit d’asile, l’exclusion et la précarité aggravent 
l’état de santé des exilés, migrants/étrangers en situation précaire. 
Ces multiples facteurs de vulnérabilité, au pays d’origine puis en pays 
d’accueil, favorisent la survenue et la sévérité de la maladie, dont 	
la découverte représente souvent un nouveau traumatisme.

Initialement réservé à l’usage interne du Comede depuis sa première 
version en 1997, le Guide de prise en charge médico-psycho-sociale du 
Comede a connu une diffusion croissante depuis l’instauration en 2004 
d’un partenariat éditorial avec l’Inpes destiné à la promotion de 	
la santé des migrants. Les éditions 2005 et 2008 du Guide et celles 	
des livrets bilingues en 2006 ont ainsi été réalisées en partenariat avec 
l’Inpes et avec le soutien de la Direction générale de la santé, de même 
que les répertoires régionaux des acteurs intervenant dans les régions 
Île-de-France, Provence - Alpes - Côte d’Azur et Rhône-Alpes.



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

3
L E COMEDE

LE CENTRE-RESSOURCES DU COMEDE
www.comede.org -  01 45 21 39 32

« MAUX D’EXIL », 4 NUMÉROS PAR AN
Abonnement gratuit et frais de diffusion pris en charge par le Comede. 	
Abonnement et annulation par mail à contact@comede.org indiquant vos noms, 
activités, et adresses.

GUIDE COMEDE ET LIVRETS BILINGUES EN 24 LANGUES
Diffusion gratuite par l’Inpes, Service diffusion, 42, boulevard de la Libération, 	
93203 Saint-Denis Cedex, par fax 01 49 33 23 91 ou par mail edif@inpes.sante.fr

PERMANENCE TÉLÉPHONIQUE DU SUIVI MÉDICAL  01 45 21 39 59
Sur les questions relatives aux soins médico-psychologiques, prévention, 	
bilans de santé, certification médicale pour la demande d’asile ou le droit au séjour.

PERMANENCE TÉLÉPHONIQUE DE L’ACCÈS AUX SOINS  01 45 21 63 12
Sur les conditions d’accès aux dispositifs de soins, les droits et les procédures 
d’obtention d’une protection maladie (sécurité sociale, CMU-C, AME).

Les avis, informations et conseils des professionnels du Comede
peuvent également être sollicités par courriel à l’adresse contact@comede.org

FORMATIONS  01 45 21 39 32
Animées par les professionnels et les partenaires du Comede, les formations 
portent sur la santé des exilés, le droit d’asile et le droit à la santé des étrangers.

En 2009, les activités du Comede ont été soutenues par l’Assistance publique  
des hôpitaux de Paris et le Centre hospitalo-universitaire de Bicêtre, la Direction 
générale de la santé, l’Institut national de prévention et d’éducation pour la santé, 
le Service de l’asile, la Direction générale de l’action sociale, l’Agence nationale 
pour la cohésion sociale et l’égalité des chances, la Direction régionale des affaires 
sanitaires et sociales d’Île-de-France, le Groupement régional de santé publique 
d’Île-de-France, la Délégation régionale des droits des femmes et de l’égalité,  
le Fonds européen pour les réfugiés, le Fonds de contribution volontaire  
des Nations Unies pour les victimes de la torture, le Conseil régional d’Île-de-France, 
Sidaction, Ensemble contre le Sida, la Direction de l’action sociale, de l’enfance  
et de la santé de la Ville de Paris, la Fondation Marc/Fondation de France.



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

4
Ava n t-p r op o s

AVANT-PROPOS

Un répertoire au service de la santé des migrants

La santé des migrants – comme celle de l’ensemble de la population – 
est largement tributaire des conditions de vie des personnes et, plus 
largement, des déterminants sociaux qui affectent l’individu. C’est fort 
de cette conviction que l’Inpes et le Comede ont collaboré pour mettre 
en place ce répertoire Départements français d’Amérique (DFA) des 
acteurs de la prévention, du soin et du soutien des migrants/étrangers 
en situation précaire.
Cet outil vise à faciliter la prise en charge en réseau, en offrant aux 
professionnels de la santé, du secteur social, administratif ou 
associatif, les ressources dont ils ont besoin pour répondre aux 
demandes et attentes des migrants. Face à une demande multiforme 
de soins, de soutien, de conseil juridique, la connaissance des aspects 
médicaux, psychologiques, sociaux et administratifs est déterminante.
Après les régions Île-de-France, P rovence - Alpes - Côte d’Azur et 
Rhône-Alpes, il est important que les Départements français 
d’Amérique puissent bénéficier d’un tel répertoire, au vu des enjeux 
de santé liés à la situation des migrants résidant en Guyane, en 
Martinique et en Guadeloupe. Outre les facteurs de vulnérabilité 
directement liés à leur parcours et qui affectent leur état de santé 
(traumatismes de l’exil et des violences subies, obstacles linguistiques 
pour les nouveaux arrivants non francophones), les migrants/
étrangers connaissent en effet des difficultés particulières d’accès 	
aux services de santé, que ce soit pour des raisons de droit ou de 
discrimination. 
Fruit d’un échange étroit entre le Comede et les acteurs locaux des 
DFA, qui ont contribué à l’alimenter, ce répertoire s’inscrit pour l’Inpes 
dans une logique continue. L’Inpes a d’abord conduit des actions de 
prévention ciblées en direction des migrants destinées à lutter contre 
le VIH . P uis cette approche s’est élargie à un programme pluri
thématique, concernant tous les aspects de la santé des migrants, 
rejoignant ainsi l’action du Comede dont l’expertise dans ce domaine 
se fonde sur les activités quotidiennes de soins et de soutien auprès 
des migrants/exilés, et sur les activités d’information, de formation et 	
de recherche développées avec et pour les partenaires professionnels 
et/ou associatifs.



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

5
Ava n t-p r op o s

La collaboration entre l’Inpes et le Comede a conduit aux éditions 	
2005 et 2008 du Guide de prise en charge médico-psycho-sociale des 
migrants/étrangers en situation précaire, qui compte plus de 50 000 
utilisateurs en France ; ainsi qu’à l’édition en 2006 du Livret de santé 
bilingue, disponible en 24 langues. Les répertoires régionaux de 
professionnels édités par le Comede et l’Inpes en sont le complément 
pratique permettant d’agir au quotidien.

En espérant que ce répertoire vous sera utile dans votre activité 
quotidienne, nous entendons poursuivre la démarche entreprise avec 
vous, au service de la santé des migrants. 

	 Arnaud Veïsse	 Thanh Le-Luong
	 Directeur général du Comede	 Directrice générale de l’Inpes

Ce répertoire est disponible sur le site Internet de l’Inpes 	
[www.inpes.sante.fr] et celui du Comede [www.comede.org]. 
Il est livré gratuitement sur demande auprès de l’Inpes :
• �par courrier : 

42, boulevard de la Libération – 93203 Saint-Denis Cedex
• �par fax : 01 49 33 23 91
• �ou par courriel : edif@inpes.sante.fr
Merci de nous faire parvenir vos remarques et corrections 	
à contact@comede.org pour les mises à jour.



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

6
A L P H A BÉ T I S AT ION E T F L E

ALPHABÉTISATION

Nom, Adresse et Infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Guadeloupe
ASSOCIATION AGOUTI
98, rue Lethière – 97180 SAINTE-ANNE

 05 90 85 44 55
Courriel : agouti4@wanadoo.fr

ENTRAIDE GWADLOUP
Résidence Capitaine Langlois, Grand camp – Porte 3100
97139 LES ABYMES

 05 90 91 22 47
 05 90 89 08 54
Courriel : entraide.gwadloup@wanadoo.fr

GIP DAIFI
5, rue Alfred Lumière, Immeuble Mataglo – 97122 BAIE-MAHAULT

 05 90 89 05 68

LIEU D’INFORMATION SUR L’ILLETTRISME (L2i)
25, rue du général Ruillier
97110 POINTE-À-PITRE

 05 90 89 33 94
 05 90 82 02 95
Courriel : cibc.l2i.guadeloupe@wanadoo.fr

SECOURS CATHOLIQUE
Baimbridge – 97139 LES ABYMES

 05 90 83 78 21 
ou 05 90 91 28 31
 05 90 83 45 33

SECOURS GUYANAIS
16, cité Dothémarre – 97139 LES ABYMES

 05 90 20 39 38

Martinique
SECOURS CATHOLIQUE
50, rue Robespierre, Terre-Saintville - BP144
97202 FORT-DE-FRANCE

 05 96 63 50 94
 05 96 63 20 38
Courriel : scatho.martinique@wanadoo.fr

Guyane
SECOURS CATHOLIQUE
11, rue François Arago – 97300 CAYENNE
Président : Jean-Roland Kong

 05 94 28 75 50
 05 94 30 90 20

SECOURS CATHOLIQUE
29, avenue du Général de Gaulle – 97310 KOUROU

 05 94 32 07 19

SECOURS CATHOLIQUE
3, avenue Léon Gontrand Damas
97320 SAINT-LAURENT-DU-MARONI

 05 94 34 48 15

SECOURS GUYANAIS
4, rue Moucayas, Cité Mirza – 97300 CAYENNE
Président : Joachim Hyasine

 05 94 28 69 43
 05 94 28 69 44



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

Origine Nom, Adresse et Infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Migrants 
originaires 
d’Haïti

Guadeloupe
ASSOCIATION IMMIGRÉS HAÏTIENS
42, rue Hollande – 97150 SAINT-MARTIN

 05 90 51 06 49

ASSOCIATION COORDINATION HAÏTIENNE TET KOLÉ
Chemin communal 11 Carangaise
97130 CAPESTERRE-BELLE-EAU

 06 90 56 81 96

U.F.F. (UNION FAIT LA FORCE)
802, résidence Cassave – Marquisat Moulin à L’eau
97081 CAPESTERRE-BELLE-EAU
Contact : Jean Wilman Dorssaint

 06 90 72 55 56
Courriel : jean.joseph971@gmail.com

Martinique
ADHM (Association Des Haïtiens en Martinique)
87, avenue Maurice Bishop, Sainte-Thérèse
97200 FORT-DE-FRANCE

 05 96 63 16 28
 06 96 94 28 29
Courriel : adhm972@yahoo.fr

Guyane
ASCG  
(Association Solidarité des communautés  
de Guyane)
1, RCD – Immeuble Vercors, place Newton
97310 KOUROU
Aide aux personnes en difficultés financières, 
sociales et médicales. Prévention contre le VIH, 
banque alimentaire aux personnes en difficultés.
Présidente : Lizareina Cherilien

 05 94 32 06 98
 06 94 40 70 43
Courriels : lizairena@wanadoo.fr
guyane.communaute-haitiens@orange.fr

Migrants 
originaires  
de République 
Dominicaine

Guadeloupe
ASSOCIATION DES DOMINIQUAIS DE GUADELOUPE
Chez M. Casimir Augustus
11, lotissement Crane – 97129 LAMENTIN

 05 90 84 14 90
 06 90 85 93 88

Guyane
AFDG (association franco-dominicaine de Guyane)
30, rue Paul Amusant – 97300 CAYENNE
Ouverture : lundi, mardi, jeudi et vendredi 8 h-12 h  
et 15 h-18 h, mercredi 8 h-12 h
Président : Jesus Montero

 05 94 35 78 63
 05 94 35 78 63
Courriel : afdg973@msn.com

Migrants 
originaires  
de toutes les 
communautés 
caribéennes

Martinique
ASSOKA (ASosyasion SOlidarité KAraïb)
28 C, rue du général Mangin, Sainte-Thérèse
97200 FORT-DE-FRANCE

 06 96 29 23 19
Courriel : assokaraib@yahoo.fr

7
A SS  OCI AT IONS DE MIGR A NTS 

ASSOCIATIONS DE MIGRANTS



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

8
A SS  OCI AT IONS DE S OU T IEN FACE AU V IH

ASSOCIATIONS DE SOUTIEN FACE AU VIH 

Nom, Adresse et Infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Guadeloupe
ACCUEIL LA PROVIDENCE (Auxiliaires de vie sociale)
Président : Charles Vivien

 05 90 89 44 39
Courriel : 	
raymond.caberty@accueil-providence.com

ARVHG (Association Réseau Ville Hôpital Guadeloupe)
223/225, route de Besson – 97139 LES ABYMES
Présidente : Ketty Laurent

 05 90 89 07 12
Courriel : k-laurent@wanadoo.fr

AIDES
144, Howell Center – 97150 SAINT-MARTIN
Ouverture : lundi, mardi 15 h-18 h et mercredi, jeudi, vendredi 9 h-12 h. 
Permanence accueil : 2e étage, escalier Adecco, face Rapido Print 
jeudi 9 h-11 h et samedi 9 h-12 h. Présidente : Danielle Heurtier

 05 90 27 65 23
 05 90 29 00 52
Courriel : aides.stmartin@hotmail.fr

CHRÉTIENS ET SIDA GUADELOUPE
Centre Pastoral Siméon Ouali, Impasse Porto Rico – Petit Pérou 
97139 LES ABYMES

 06 90 83 10 82

CHRÉTIENS ET SIDA SAINT-MARTIN
Vice-Présidente : Nadia Agape

 06 90 36 57 47

CHRS SAINT-VINCENT-DE-PAUL
8, rue Abel Linany BP 520 – 97183 LES ABYMES
Président : Henri Baltyde

 05 90 91 77 25
Courriel : msv.isabelle@wanadoo.fr

COREVIH (Coordination régionale de lutte contre le VIH)
CHU Pointe-à-Pitre/Abymes BP 465 –97159 POINTE-À-PITRE Cedex
Contact : Dr Marie-Thérèse Goerger-Sow

 05 90 93 46 64
Courriel : 	
secretariat.corevih@huguadeloupe.fr

ENTRAIDE GWADLOUP
18, rue Père Labat – 97100 BASSE-TERRE

 05 90 38 57 48

ENTRAIDE GWADLOUP
Résidence Capitaine Langois Grand Camp, Porte 3100,
97139 LES ABYMES
Président : Max Melin

 05 90 91 22 47
 05 90 89 08 54
Courriel : entraide.gwadloup@wanadoo.fr

FLE A MANGO
Périnet (face à l’AFPA) – 97190 GOSIER
Présidente : Micheline Lombard

 05 90 84 43 32
Courriel : fleamango@wanadoo.fr

FORCES
216, résidence « Les Collinettes » Grand Camp – 97142 LES ABYMES
Présidente : Christiane Gaspard

 05 90 48 10 46
Courriel : forces3@wanadoo.fr

GWADA UNI-VERS
10, rue du Dr Cabre – 97100 BASSE-TERRE
Contact : Mme Dominique Pineau

 06 90 47 06 85
Courriel : gwadaunivers@orange.fr

INITIATIVE ECO
5, cité Casse – Rue Daniel Beauperthuy – 97100 BASSE-TERRE
Présidente : Jacqueline Demonio

 05 90 81 80 88
Courriel : i.association1@orange.fr



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

9
A SS  OCI AT IONS DE S OU T IEN FACE AU V IH

Nom, Adresse et Infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

IREPS (Instance régionale d’éducation et de promotion de la santé)
Soutien méthodologique aux professionnels
6, résidence Casse, Rue Daniel Beauperthuy – 97100 BASSE-TERRE
Contact : Mme Melot

 05 90 41 09 24
Courriel : ireps@ireps.gp

MATERNITÉ CONSCIENTE
220, rue Sadi Carno – BP 134 – 97154 POINTE-À-PITRE Cedex
Contact : Mme Borel

 05 90 82 29 78
Courriel : maternite.consciente@wanadoo.fr

MUTUELLE DES ÉTUDIANTS
Palais de la Mutualité – 97110 POINTE-À-PITRE
Contact : Prune GRIFFARD

 05 90 90 23 21 ou
 06 90 24 26 20
Courriel : pgriffard@lmde.com

POINSETTIA (Auxiliaires de vie sociale)
Présidente : Nicole Girard

 05 90 24 64 67
Courriel : asf.poinsettia@wanadoo.fr

SIDA LIAISONS DANGEREUSES
6, rue Fichot – Marigeot – 97150 SAINT-MARTIN
Contact : Mme Karam

 05 90 87 01 17
Courriel : sld.stmartin@wanadoo.fr

SIDACTION
Beaumanoir – 97790 GOSIER
Correspondante DFA : Emmanuelle Barthélemy

 06 90 64 12 55
Courriel : e.barthelemy@sidaction.org

VAINCRE LE SIDA ENSEMBLE
Route de Gardel – 97160 LE MOULE
Contact : Mme Jambon

 06 72 71 47 22
Courriel : hopital2000@free.fr

Martinique
ACTION SIDA MARTINIQUE
Hôpital Clarac – BP 1075 – 97209 FORT-DE-FRANCE

 05 96 63 12 36
Courriel : actionsidemart@wanadoo.fr

ADIE (Association Humanitaire Entraide Action Sociale)
ZI Lézard – 97232 LE LAMENTIN

 05 96 69 06 36

AMVIE (Association Martiniquaise Vivre Ensemble)
BP 1127 – 97248 FORT-DE-FRANCE

 05 96 60 96 59

ASOCIACION DE LATINOS UNIDOS
57, avenue Jean Jaurès TSV
97200 FORT-DE-FRANCE

 05 96 70 11 62 
 06 96 80 84 23
Courriel : 	
asociacionlatinosunidos@hotmail.com

CHRÉTIEN ET SIDA
Hôpital, Pavillon Lyautey – 97200 FORT-DE-FRANCE
Horaire : lundi-vendredi 8 h-18 h. Permanence d’accompagnement : 
mardi et jeudi 9 h-11 h. Permanence aides à domicile : mardi et 
vendredi 8 h-13 h. Contact : Mme Glise

 05 96 63 12 36
 05 96 63 91 91

FANM POU FANM
Espace Nicole ZARE – Cité Dillon – 97200 FORT-DE-FRANCE

 05 96 70 80 16

L’ENTRAIDE
Boulevard Pasteur – 97200 FORT-DE-FRANCE

 05 96 71 88 04
 05 96 63 26 43

UFM (Union des Femmes de la Martinique)
17, rue Lamartine
97200 FORT-DE-FRANCE

 05 96 71 26 26 
ou 05 96 71 12 85
Site Internet : 	
www.unionfemmesmartinique.com



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

10

Nom, Adresse et Infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Guyane
ADER Guyane, programme « Parlons-en encore »
60, rue Duchesne – 93310 KOUROU

 05 94 22 03 83
Courriel : ader973@orange.fr

AIDES
1, rue Simon Prolongée – 97320 SAINT-LAURENT-DU-MARONI
Ouverture : lundi au vendredi 9 h-17 h.  
Permanence d’accueil : mercredi 9 h-13 h.
Présidente : Claire Girou. Coordinatrice : Delphine Nicot.

 05 94 27 94 25
 05 94 27 93 52
Courriel : stlaurentdumaroni@aides.org 
ou coordo-973@orange.fr

AKATI’J (Association Kouroucienne d’Aide aux Ti’Jeunes)
20, rue Justin Catyée – 97310 KOUROU
Prévention des conduites à risques (délinquances, sida, 
toxicomanie) pour les jeunes de 12 à 25 ans.  
Ouverture : lundi au vendredi 8 h-12 h et 14 h-17 h.
Président : Bernard Homont.

 05 94 32 33 13
 05 94 32 71 15
Courriel : akatij@wanadoo

ASFMF (Association de soutien aux familles des malades  
et des formations)
28, rue Eugène Tècle cité Thémire – BP 1210 – 97346 CAYENNE Cedex
Lutter contre le sida, contre l’illettrisme et l’analphabétisme, soutien 
aux malades dans leurs difficultés quotidiennes. Ouverture :  
lundi au vendredi 8 h-12 h. Agréé AME. Président : Georges Robert.

 05 94 25 16 73
 06 94 23 80 82
 05 94 39 09 66
Courriel : asfmf@wanadoo.fr

COORDINATION DES ACTIONS DE PRÉVENTION SUR L’OUEST 
GUYANAIS
Contact : Stéphanie Laudrel

 06 94 42 56 34
Courriel : coordination.prs.og@gmail.com

ENTR’AIDES GUYANE
10, rue Pichevin – 97300 CAYENNE
Lutte contre le sida, soutien aux personnes atteintes, prévention, 
information.
Lundi, mardi, jeudi : 8 h-12 h 30 et 13 h 30-17 h,  
mercredi et vendredi : 8 h-13 h 30.

 05 94 31 25 91
 05 94 31 29 54
Courriel : entraideguyane@wanadoo.fr

MAMA BOBI
1, rue Simon Prolongée – 97320 SAINT-LAURENT-DU-MARONI
Conforter un réseau communautaire contre les IST/HIV  
et accompagnement contre les conduites addictives.  
Standard : 7 h-23 h - 7j/7.

 05 94 34 49 59
Courriel : mamabobi@wanadoo.fr

SIDA INFO SERVICE
59, avenue Voltaire – 97300 CAYENNE
Relais du numéro vert de Sida Info Service (0800 840 800). 
Coordination des actions de communication sur le VIH/sida  
sur la Guyane. Actions de prévention (formation dans le cadre  
de l’amélioration des connaissances et pratiques en terme  
de dépistage).

 05 94 28 57 96
 05 94 35 84 80
Courriel : guyane@sida-info-service.org

TREMPLIN
3 209, avenue Gaston Monerville
97320 SAINT-LAURENT-DU-MARONI
Réinsertion de jeunes délinquants.

 05 94 34 35 55
 05 94 34 75 63
Courriel : ass.tremplin@wanadoo.fr

A SS  OCI AT IONS DE S OU T IEN FACE AU V IH



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

11
A SS  OCI AT IONS DR OI T DE S É TR  A NGERS

 
Conseils sur la procédure d’asile, aide à la rédaction des récits et recours (liste non exhaustive).

ASSOCIATIONS DROIT DES ÉTRANGERS

Nom, Adresse et Infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Guadeloupe
AMNESTY INTERNATIONAL
4, allée des dominos Raizet – 97139 LES ABYMES
Délégué : Jean-Pierre Huveteau

 06 90 73 84 17

HALDE (Haute Autorité de Lutte contre les discriminations  
et pour l’Égalité)
6, rue Victor Hugues, Immeuble CCI – 97100 BASSE-TERRE
Délégué : Hassan Dib

 05 90 99 44 47
 05 90 81 21 17

LA MAISON DU DROIT ET DU CITOYEN
Avenue Paul Lacavé – 97100 BASSE-TERRE

 05 90 41 02 52

LA LIGUE DES DROITS DE L’HOMME
• Antenne de Pointe-à-Pitre
Maison de la Citoyenneté – 14, rue Commandant Mortenol
97110 POINTE-À-PITRE
Président : Fred Hermantin, vice-président : Hubert Jabot,  
secrétaire : David Dahomay.

• Antenne de Basse-Terre
4, rue Baudot – 97100 BASSE-TERRE
Contact : Robert Valerius

 05 90 90 26 78
Courriel : fc.hermantin@orange.fr
Courriel : hubert.jabot@wanadoo.fr
 06 90 54 69 80
Courriel : david.dahomay@wanadoo.fr

 05 90 99 18 57
 05 90 99 18 63

CONTACT ET RECHERCHE CARAÏBE (CORECA)
BP 113 – 97181 LES ABYMES Cedex

 05 90 21 41 11
Courriel : coreca@hotmail.com
Site Internet : www.coreca.com

Martinique
AMNESTY INTERNATIONAL
BP 23 – 97201 FORT-DE-FRANCE Cedex

 06 96 43 39 84

LA LIGUE DES DROITS DE L’HOMME
73, rue du professeur Raymond Garcin – 97200 FORT-DE-FRANCE

 05 96 64 62 95

Guyane
CIMADE
PAODAR – 97300 CAYENNE
Accueil, orientation et défense des personnes étrangères et 
demandeuses d’asile précarisées ou dont les droits sont menacés. 
Permanences domiciliation et aide juridique asile les mardis  
et jeudis 9 h-12 h.
Pour un 1er rendez-vous avec la permanence juridique (demande 
de carte de séjour, nationalité, visa…), appeler uniquement  
le 1er lundi de chaque mois 16 h-18 h au 05 94 38 19 93.
Aucun rendez-vous ne peut être pris sur place.

Hors asile
 05 94 38 19 93
Demandeurs d’asile
 05 94 30 04 83
Rétention
 05 94 30 03 14
Urgences interpellation et rétention
 06 94 45 64 58

MÉDECINS DU MONDE
32, rue Vermont Polycarpe – 97300 CAYENNE
Femmes, enfants, migrants en situation précaire exclus du système 
de santé de droit commun.

 05 94 28 36 77
 06 94 22 17 77
Courriel : mdmfcayenne@yahoo.fr
Site Internet : www.medecinsdumonde.org



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

12
A SS  OCI AT IONS DR OI T DE S É TR  A NGERS

Nom, Adresse et Infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Martinique
ASSOKA (ASosyasion SOlidarité KAraïb)
28 C, rue du général Mangin, Sainte-Thérèse
97200 FORT-DE-FRANCE
Contact : E. Peria

 06 96 29 23 19
Courriel : assokaraib@yahoo.fr

Guyane
ASSOCIATION DE DÉFENSE DES DROITS HUMAINS  
DANS L’IMMIGRATION
11 bis, allée Marayes, Résidence St-Maurice
97320 SAINT-LAURENT-DU-MARONI
Contact : Daniel Fatna

 05 94 34 04 96

 
Conseils sur les droits des étrangers (liste non exhaustive).



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

13
AV OC ATS

 
Avocats spécialisés dans le droit d’asile et/ou en droit des étrangers (liste non exhaustive).

AVOCATS

Nom, Adresse Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Guadeloupe
Corinne DUPONT
8, rue Alexandre Isaac
97110 POINTE-À-PITRE

 05 90 52 45 59
 05 90 21 30 60
 05 90 21 50 60

Jean-Marc FOY
20, rue Schoëlcher
97100 BASSE-TERRE

 05 90 81 15 46
 05 90 81 09 25

Hubert JABOT
58, rue Achille René Boisneuf
97110 POINTE-À-PITRE

 05 90 83 96 27
 05 90 90 08 55

Fred HERMANTIN
14, rue Alexandre Isaac
97110 POINTE-À-PITRE

 05 90 83 44 07
 05 90 90 26 78
Courriel : fc.hermantin@orange.fr

Alain MANVILLE
Ensemble Place de la Victoire – 2, rue Gambetta
97110 POINTE-À-PITRE
ou
Rue Louis Constant Fleming n° 58, Concordia
97150 SAINT-MARTIN

 05 90 48 38 29
 05 90 68 05 14
Courriel : amanville2@orange.fr

 05 90 29 24 58
 05 90 87 37 41
Courriel : amanville@domaccess.com

Martinique
Alain MANVILLE
82, rue Moreau de Jonnes
97200 FORT-DE-FRANCE

 05 96 70 64 24
 05 96 70 64 25
Courriel : amanville@wanadoo.fr

Raphaël CONSTANT
82, rue Moreau de Jonnes
97200 FORT-DE-FRANCE

 05 96 70 64 24
 05 96 70 64 25
Courriel : r.constant@wanadoo.fr

CONSEIL GÉNÉRAL DE LA MARTINIQUE
20, avenue des Caraïbes
97200 FORT-DE-FRANCE

 05 96 55 26 00

Guyane
Christine CHARLOT
C 12 - Cité Cabassou
97300 CAYENNE

 05 94 39 08 02
 06 94 90 35 21
 05 94 28 92 25
Courriel : avocats.cabassou@wanadoo.fr

Dominique MONGET-SARRAIL
C 12 - Cité Cabassou
97300 CAYENNE

 05 94 39 08 02
 06 94 90 35 21
 05 94 28 92 25
Courriel : avocats.cabassou@wanadoo.fr



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

14
AV OC ATS

Nom, Adresse Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Consultations gratuites d’avocats
Cayenne
CIASIC (Centre Intercommunal d'Action Sociale de l'Île de Cayenne, 
24, avenue Pasteur), tous les derniers jeudis du mois.

Kourou
Point d’accès au droit, Antenne de justice de Kourou,  
mairie de Kourou.

Saint-Laurent du Maroni
Maison de la Justice et du Droit, tous les derniers jeudis du mois.

 05 94 22 08 12
 05 94 22 05 12

Permanences d’écoute, d’orientation juridique
Cayenne
• �Conseil départemental d’accès au droit de la Guyane (auprès  

du Tribunal de Grande Instance : 9, avenue du général de Gaulle). 
Tous les lundis et jeudis matin 8 h 30-13 h 30.

• �Association d’aide aux victimes (Cité Mirza)  
tous les mardis 8 h 30-13 h 30.

Kourou
Antenne de justice de la mairie, tous les vendredis 9 h-15 h 30.

Saint-Georges
En mairie, un lundi et mardi par mois.

Maripasoula
En mairie, un mercredi et jeudi par mois.



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

15

La lutte contre la tuberculose relève de l’État (Art L3112-2 du Code de la santé publique) qui peut passer une convention 
avec une collectivité territoriale. La vaccination, le suivi médical et la délivrance des médicaments sont gratuits lorsque 
ces actes sont réalisés par un hôpital ou une structure de type centre de santé. Le service de lutte antituberculeuse 
habilité coordonne les actions des centres anti-tuberculeux locaux, qui effectuent gratuitement les missions suivantes 
(art L3112-1 et suivantes, L3811-2 du CSP) :

• le dépistage autour d’un cas de tuberculose ;
• le dépistage ciblé dans les groupes à risque ;
• le bilan, le traitement et le suivi médical de certains patients tuberculeux ;
• �la vaccination obligatoire par le BCG (essentiellement les enfants avant la scolarisation ou l’entrée en collectivité).

CENTR  E S DE LU TT  E A NT  I-T UBER CUL E USE

CENTRES DE LUTTE ANTI-TUBERCULEUSE

Nom, Adresse Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Guadeloupe
CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE POINTE-À-PITRE/ 
LES ABYMES
Route de Chauvel – 97110 POINTE-À-PITRE
• Service de pneumologie
• Centre de lutte anti-tuberculeuse (CLAT)

 05 90 89 13 60 ou 05 90 89 33 60
 05 90 89 15 52

Martinique
CLAT DISPENSAIRE CALMETTE
Route de la folie – 97200 FORT-DE-FRANCE
Contacts : Dr Georges Alvado, Dr Volmy.

 05 96 70 23 77

Guyane
CROIX-ROUGE FRANÇAISE – CENTRE DE PRÉVENTION  
ET DE VACCINATION
25, rue Barrat
97300 CAYENNE

 05 94 42 28 41 30
Courriel : cpsvacc1@gmail.com



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

16
CENTR  E S DE PR É V ENT  ION E T DE DÉP IST AGE

CENTRES DE PRÉVENTION ET DE DÉPISTAGE

	 Centre de santé (Guyane)	 = CS
	 CDAG	 = S	 Centre d’information et de dépistage anonyme et gratuit (sida, hépatites)
	 	 = S na	 Dépistage non anonyme
	 IST	 = IS	� Information, diagnostic et dépistage des infections sexuellement transmissibles
	 Vacc.	 = V	 Réalisation des vaccinations obligatoires
	 CLAT	 = T	 Centre de lutte ou consultation anti-tuberculeuse
	 PMI		  Protection maternelle et infantile
	 	 = I	 - si strictement infantile
	 	 = M	 - si assuré aussi suivi de la grossesse jusqu’au 6e mois
	 CPEF 	 = P	 Centre ou Consultation de planification familiale
	 CDO	 = C	 Consultation de dépistage et d’orientation en l’absence de protection maladie

Commune, structure et adresse Téléphone, Fax CDAG IST Vacc CLAT PMI CPEF CDO

Guadeloupe
LES ABYMES
Centre médical
Centre commercial Rocade

 05 90 91 83 83
ou 05 90 91 07 13
 05 90 91 10 32

V

CLASS Grand Camp
Adultes : jeudi 8h-13h (1er et 3e du mois)
Jeunes : mercredi après-midi, dès 12h

 05 90 91 38 85
IM P

CLASS Dothémare
Mardi 8h-14h

 05 90 20 32 89 IM P

CLASS Saint-Martin de Porrès Boissard  05 90 91 66 27 V

BAIE-MAHAULT
Centre les Airelles
Zone Artisanale Belcourt

 05 90 26 54 15 V

CLASS
Lundi 8h-14h

 05 90 26 37 76 I P

BASSE-TERRE
CLASS Anti-Hansénien
22, rue Peynier

 05 90 81 16 36
ou 05 90 81 47 88 V

Centre Médico-Social
41, rue Baudot

 05 90 98 22 07 V

CDAG  05 90 81 16 40 S IS

CLASS Antituberculeux
Rue Schoëlcher

 05 90 81 10 50 V T

Centre Hospitalier de la Basse-Terre
Consultations gynécologie

 05 90 80 54 63 M P C



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

17
CENTR  E S DE PR É V ENT  ION E T DE DÉP IST AGE

Commune, structure et adresse Téléphone, Fax CDAG IST Vacc CLAT PMI CPEF CDO

Association « Maternité consciente »
29, cours Nolivos
Mardi, jeudi, vendredi : 9 h 30-14 h 30,  
mercredi : 9 h 30-12 h 30

 05 90 81 13 15

IM P C

BOUILLANTE
CLASS
1er vendredi du mois 8 h-13 h 30

 05 90 98 70 11 V IM P

LA DÉSIRADE
CLASS
1er et 3e vendredis du mois 8 h-14 h

 05 90 20 03 02 V IM P

GOSIER
CLASS
Mercredi 8h-13h30

 05 90 84 12 43 IM P C

GRAND BOURG/MARIE GALANTE
1ers et 3e jeudis du mois 8 h-13 h  05 90 97 07 52

LE LAMENTIN
CLASS
2e et 4e jeudis du mois 8 h-13 h 30

 05 90 25 77 70 P

LE MOULE
Centre Robert Loyson – (Antenne CIDDIST/CHU)
Boulevard Rougé
Mercredi 13 h-17 h

 05 90 23 11 91
S IS V

CLASS
Lundi 8 h-14 h

 05 90 23 50 65 I P

MORNE-À-L’EAU
CLASS Départemental
Rue Achille René Boisneuf

 05 90 24 71 06 V

Association « Maternité consciente »
10 rue du Débarcadère
Lundi, jeudi : 8 h-15 h

 05 90 24 70 97
P

POINTE NOIRE
CLASS
Mardi : 8 h-13 h

 05 90 98 01 44 V I P

POINTE-À-PITRE
CDAG  05 90 91 13 30 S

CLASS de Beauperthuy
(à côté du centre Rémy Nainsouta)
Ouverture : mardi 14 h-16 h, mercredi 11 h-12 h,  
vendredi 13 h-16 h 30

 05 90 91 24 52

S IS

CLASS Ferdy  05 90 89 56 98 I

Centre Saint-Vincent-de-Paul (Antenne CIDDIST/CHU)
Ouverture : lundi 12 h-14 h

 05 90 91 77 25 S IS V T

Association « Maternité consciente »
78, rue Vatable
Lundi, mardi, mercredi, jeudi : 8 h-14 h 30

 05 90 82 30 84
P



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

18
CENTR  E S DE PR É V ENT  ION E T DE DÉP IST AGE

Commune, structure et adresse Téléphone, Fax CDAG IST Vacc CLAT PMI CPEF CDO

Centre de Planification Familiale Maternité Consciente
20, rue Sadi Carnot – BP134
Lundi, mardi et jeudi : 7 h 30-12 h 30 et 14 h-17 h 30, 
mercredi et vendredi : 7 h 30-13 h

 05 90 82 29 78
 05 90 21 22 14 I P

CHU, CDAG  05 90 89 18 40 S I

SAINTE-ANNE
CLASS
Jeudi : 8 h-13 h

 05 90 88 20 84 V IM P

SAINT-FRANÇOIS
2e et 4e vendredis du mois : 8 h-13 h 30  05 90 88 40 40 P

SAINTE-ROSE
CLASS Bebel  05 90 28 71 67 V

SAINT-FRANÇOIS
CLASS Mornes à Cayes
2e et 4e vendredis du mois : 8 h-13 h 30

 05 90 88 40 40 V

TERRE-DE-BAS
CLASS Ancienne Mairie  05 90 99 81 10 V

TERRE-DE-HAUT
CLASS Bourg  05 90 99 50 39 V

SAINT-MARTIN/MARIGOT
CLASS d’Orléans Quart Orléans  05 90 87 37 21 V

Centre de Prévention S

CLASS Marigot  05 90 87 50 93 V

CIDDIST du Centre Hospitalier L.C. Fleming
Spring – Concordia – BP 381
Lundi et mercredi : 8 h 30-16 h 30, jeudi : 12 h-19 h,
samedi : 10 h-13 h

 05 90 52 26 74

S

CLASS de Sandy Ground  
(Antenne CIDDIST/CH L.C. Fleming)
Mardi : 8 h 30-15 h 30

S IS

Centre de prévention santé
« Sida Liaisons Dangereuses »
Lundi à vendredi : 8 h-17 h

 05 90 87 01 17
S IS P

Martinique
LES ANSES D’ARLET
CDAG  05 96 68 62 14

ou 05 96 68 63 01 S

BASSE-POINTE
CDAG  05 96 78 53 22 S

BASSE-TERRE
PMI DISSES  05 96 78 04 17 IM P

DUCOS
CDAG  05 96 56 45 04 S



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

19
CENTR  E S DE PR É V ENT  ION E T DE DÉP IST AGE

Commune, structure et adresse Téléphone, Fax CDAG IST Vacc CLAT PMI CPEF CDO

LE CARBET
PMI DISSES  05 96 78 04 17 IM P

CDAG  05 96 78 04 17 S

LE DIAMANT
CDAG  05 96 56 45 04 S

FORT-DE-FRANCE
CDAG  05 96 63 12 36 S I

Centre de planning  05 96 72 89 99 IM P

CHU la Meyard
Service consultations externes (porte 12)

 05 96 55 23 01
ou 05 96 55 23 02 S I V

CHU Zobada Quitman  05 96 55 97 16
ou 05 96 55 23 01 I V

Dispensaire Vernes Monrose
Route de la folie

 05 96 58 65 99
 05 96 60 36 87 I V

Dispensaire Calmette
Route de la folie

 05 96 70 23 77 T

GROS MORNE
CDAG  05 96 67 74 05 S

LE FRANÇOIS
AMIOF  05 96 54 25 15 IM P

CDAG  05 96 54 28 03 S

LE LAMENTIN
CDAG  05 96 57 11 14 S

PMI de l’hôpital  05 96 57 12 04 IM P

LE LORRAIN
CDAG  05 96 53 78 00 S

LE MARIGOT
CDAG  05 96 53 54 22 S

LE MARIN
AMIOF  05 96 74 90 90 IM P

CDAG  05 96 74 96 78 S

LE MORNE ROUGE
CDAG  05 96 52 35 07 S

LE PRÊCHEUR
Centre médico-social  05 96 58 78 65 V

RIVIÈRE PILOTE
CDAG  05 96 62 60 83 S

PMI DISSES  05 96 62 60 83 IM P



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

20
CENTR  E S DE PR É V ENT  ION E T DE DÉP IST AGE

Commune, structure et adresse Téléphone, Fax CDAG IST Vacc CLAT PMI CPEF CDO

SAINT-JOSEPH
Dispensaire rue Eugène Maillard  05 96 57 60 18 V

CDAG  05 96 57 82 46 S

RIVIÈRE SALÉE
CDAG  05 96 68 25 95 S

AMIOF  05 96 68 00 24 IM P

LE ROBERT
CDAG  05 96 65 10 66 S

LA TRINITÉ
CDAG  05 96 58 21 71 S

Centre Hospitalier Général Louis Domergue
Lundi, mardi et jeudi : 7 h-15 h, mercredi : 7 h-13 h, 
vendredi : 7 h-14 h.

 05 96 66 46 43
IM P

Dispensaire de la Trinité
Dépistage tous les 2e et 4e jeudis du mois : 14 h 30-16 h 30

 05 96 58 65 19 S I V

Dispensaire de la Trinité
28, rue Schoëlcher

 05 96 58 65 99 V

AMIOF  05 96 66 46 00 IM P

SAINT-ESPRIT
CDAG  05 96 56 63 72 S

AMIOF  05 96 56 51 98 IM P

SAINTE-LUCE
CDAG 05 96 62 50 48 S

SAINTE-MARIE
CDAG  05 96 69 31 50 S

AMIOF  05 96 69 00 72 IM P

SAINT-PIERRE
AMIOF  05 96 78 15 02 IM P

CDAG  05 96 78 39 93 S

SCHOËLCHER
Antenne AMIOF Campus 05 96 72 73 15 IM P

LES TROIS ÎLETS
Centre médico-social
1, rue Jules Ferry

 05 96 48 24 18 V

CDAG  05 96 68 35 78 S

LE VAUCLIN
CDAG  05 96 74 29 74 S

PMI-DISSES  05 96 74 43 44 IM P

VERT-PRÉ
CDAG  05 96 65 96 05 S



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

21
CENTR  E S DE PR É V ENT  ION E T DE DÉP IST AGE

Commune, structure et adresse Téléphone, Fax Centre 
de Santé

CDAG IST Vacc CLAT PMI CPEF CDO

Guyane
APATOU
Centre de prévention et de soins  05 94 27 09 28 CS S na IS V

Centre de PMI  05 94 34 71 78 S na V IM P

AWALA YALIMAPO
Centre de prévention et de soins  05 94 34 90 33 CS S na IS V

Centre de PMI  05 94 34 10 60 S na IM P

CACAO
Centre de prévention et de soins  05 94 27 04 48 CS S na IS V IM

CAMOPI
Centre de prévention et de soins  05 94 37 44 02 CS S na IS V IM

CAYENNE
CDAG, Centre hospitalier  05 94 39 53 57 S IS

Centre d’accueil de soins et d’orientation  05 94 28 41 30 V

Centre de prévention, Croix-rouge  05 94 28 41 30 S IS V T C

Centre de PMI, Digue Ronjon  05 94 28 87 00 S na IS V IM P

Centre de PMI Barrat  05 94 31 01 20 S na IS V IM P

GRAND SANTI
Centre de prévention et de soins  05 94 25 10 43 CS S na IS V

Centre de PMI  05 94 37 41 02 S na V IM P

IRACOUBO
Centre de prévention et de soins  05 94 34 65 54 CS S na IS V

Centre de PMI  05 94 34 62 54 S na V IM P

JAVOUHEY
Centre de prévention et de soins  05 94 34 17 01 CS S na IS V

Centre de PMI  05 94 34 17 01 S na V IM P

KOUROU
CDAG, CMCK  05 94 32 76 38 S IS

Centre de PMI  05 94 32 18 80 S na IS V IM P

Centre de prévention santé, Croix-rouge  05 94 32 05 56 S na IS V

MACOURIA
Centre de PMI  05 94 38 88 79 S na IS V IM P

MANA
Centre de PMI  05 94 34 82 26

MARIPASOULA
Centre de PMI  05 94 37 20 49 S na IS V IM P

Centre de prévention et de soins  05 94 37 11 24 CS S na IS V



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

22
CENTR  E S DE PR É V ENT  ION E T DE DÉP IST AGE

Commune, structure et adresse Téléphone, Fax Centre 
de Santé

CDAG IST Vacc CLAT PMI CPEF CDO

MATOURY
Centre de PMI  05 94 35 60 84 S na IS V IM P

MONTSINERY
Centre de PMI  05 94 37 90 79 S na IS V IM P

PAPAICHTON
Centre de prévention et de soins  05 94 37 30 85 CS S na IS V

REGINA
Centre de PMI  05 94 27 06 51 S na IS V IM P

RÉMIRE-MONTJOLY
Centre de PMI  05 94 35 40 40 S na IS V IM P

ROURA
Centre de PMI  05 94 28 06 39 S na IS V IM P

SAINT-GEORGES
Centre de prévention et de soins  05 94 37 06 38 CS S na IS V

Centre de PMI  05 94 37 09 07 S na IS V IM P

SAINT-LAURENT-DU-MARONI
CDAG, CHOG  05 94 34 87 77 S IS

Centre de PMI  05 94 34 11 47 S na IS V IM P

SINNAMARY
Centre de PMI  05 94 34 52 78 S na IS V IM P



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

23
DOMICIL I AT IONS

Voir liste des CCAS dans Services sociaux de secteur pp. 35-39.

DOMICILIATIONS

Pour faire valoir leurs droits, les personnes sans domicile fixe (SDF) doivent justifier d’une élection de domicile permettant 
de déterminer l’administration à laquelle ils doivent s’adresser et de recevoir les courriers. Cette domiciliation est prévue 
à l’article L264-1 du Code de l’action sociale et des familles. Il appartient au Centre communal d’action sociale de la ville 
(CCAS) où la personne a ses attaches les plus évidentes (notamment la ville où elle dort le plus fréquemment) d’assurer 
ce service, condition indispensable de l’accès aux droits.

Cette élection de domicile pose cependant plusieurs difficultés :
• �elle n’autorise pas son titulaire à solliciter l’asile auprès de la préfecture, cette démarche imposant un organisme 

agréé à cet effet ;
• �dans la pratique, elle ne semble pas autoriser son titulaire à solliciter un titre de séjour auprès de la préfecture, cette 

démarche imposant un « justificatif de domicile » (article R313 1 du Code de l’entrée et du séjour des étrangers et du 
droit d’asile) ;

• �pour les étrangers en séjour irrégulier, cette élection de domicile ne vaut que pour demander l’Aide Médicale État.

À titre subsidiaire, certains organismes sont habilités à rendre ce service aux personnes SDF. Pour une demande d’asile 
(voir pp. 11-12) ou une demande de protection maladie, l’organisme doit être agréé par le préfet.

Domiciliations agréées « Protection maladie » (liste non exhaustive).

Nom, Adresse et infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Guadeloupe
ENTRAIDE GWADLOUP
Résidence Capitaine Langlois, Grand camp, Porte 3100
97139 LES ABYMES

 05 90 91 22 47
 05 90 89 08 54
Courriel : entraide.gwadloup@wanadoo.fr

SECOURS CATHOLIQUE
Baimbridge
97139 LES ABYMES

 05 90 83 78 71 ou 05 90 91 28 31
 05 90 83 45 33
Courriel : s-c-guadeloupe@wanadoo.fr

ASSOCIATION SAINT-VINCENT-DE-PAUL
8, rue Abel Libany
97139 LES ABYMES

 05 90 91 77 25
 05 90 48 25 13
Courriel : Sacrecoeur4@wanadoo.fr

Martinique
ACISE
1, rue Martin Luther King
97200 FORT-DE-FRANCE

 05 96 63 03 68 

Guyane
AKATIJ
7, rue des Atipas – BP317
97310 KOUROU

 05 94 32 33 13
 05 94 32 71 15

IN’PACT
13, rue Simon – BP 215 – 97393 ST-LAURENT-DU-MARONI

 05 94 34 10 04
 05 94 34 72 80

SAMSAH  
(Service d’accompagnement médico-social pour adultes handicapés)
7, rue F. Arago – 97300 CAYENNE

 05 94 25 51 21
 05 94 31 20 74



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

24
HÉBER GEMENT  D’UR GENCE

HÉBERGEMENT D’URGENCE

Nom, Adresse et Infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Guadeloupe
CHRS SAINT-VINCENT-DE-PAUL
8, rue Abel Linany
97110 POINTE-À-PITRE
Accueil jour et nuit

 05 90 91 77 25
 05 90 48 25 13
Courriel : sacrecoeur4@wanadoo.fr

SOCIÉTÉ SAINT-VINCENT-DE-PAUL
3, rue de l’assainissement
97139 LES ABYMES
Service d’urgence, centre de soins

 05 90 91 77 25
 05 90 01 95 99

SAMU SOCIAL  115

Martinique
CHRS (Centre d’hébergement et de réinsertion sociale)
Immeuble Brate, Languellier Bellevue 	
BP 967 – 97200 FORT-DE-FRANCE
Pour les femmes victimes de violences avec ou sans enfants. 
Admission sur entretien avec un psychologue.

 05 96 71 18 87
 05 96 60 04 56
Courriel : chrs.ufm@wanadoo.fr

SAMU SOCIAL  115

Guyane
ADAPEI (Association des Amis et Parents d’Enfants Inadaptés)
66, rue Justin Catayée – 97300 CAYENNE
Soutien des personnes âgées et des personnes handicapées,  
aide dans la vie quotidienne. Directrice : Déborah Vincent.  
Contact : Claire Caristan.

 05 94 35 54 81
 05 94 29 43 70
Courriel : adapeiguyane@wanadoo.fr

CHRS
Lotissement Castor, Carrière de la Madeleine
97300 CAYENNE
Hébergement d’urgence de personnes en grande précarité sociale 
afin de permettre une réinsertion par le logement.  
Directrice : Mme Perret.

 05 94 25 18 41
 05 94 25 18 48
Courriel : chrs.katoury@wanadoo.fr

MAISON DES PARENTS
CHOG, avenue du général de Gaulle
97320 SAINT-LAURENT-DU-MARONI
Contact : Carole Alphonse.

 05 94 34 88 88

SAMU SOCIAL  115



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

25

SPH = Hôpitaux privés associés au service public hospitalier

HÔP I TAU X P UBL IC S E T SP H

HÔPITAUX PUBLICS ET SPH
 
Consultations et hospitalisation de court séjour, médecine et chirurgie

Nom, Adresse Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Guadeloupe
CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE  
DE POINTE-À-PITRE/LES ABYMES
Route de Chauvel – 97110 POINTE-À-PITRE
Pôle gestion du risque infectieux : hôpital Ricou – Bâtiment A – 
Service Maladies infectieuses et tropicales

 Standard CHU 05 90 89 10 10
 �Secrétariat Service Maladie infectieuses 

05 90 89 15 45
 Hôpital de jour : 05 90 89 16 53

CENTRE HOSPITALIER DE LA BASSE-TERRE (CHBT)
Rue Daniel Beauperthuy – 97100 BASSE-TERRE

 Standard 05 90 80 54 54
 Service Médecine 05 90 80 54 53

CENTRE HOSPITALIER MAURICE SELBONNE
Pigeon – 97125 BOUILLANTE

 05 90 80 49 00

HÔPITAL DE CAPESTERRE
25, rue Foch – 97130 CAPESTERRE-BELLE-EAU

 Standard 05 90 86 30 48

CENTRE HOSPITALIER DE MONTERRAN
1, lieu-dit Le Plateau – 97120 SAINT-CLAUDE

 Standard 05 90 80 52 52

HÔPITAL SAINTE-MARIE
Morne Ducos – 97112 GRAND-BOURG

 05 90 97 17 33

CENTRE HOSPITALIER LOUIS DANIEL BEAUPERTHUY
Mahault – 97116 POINTE-NOIRE

 05 90 80 59 59

HÔPITAL DE BRYUN
1, rue Sadi Carnot – 97133 GUSTAVIA – SAINT-BARTHÉLEMY

 05 90 27 60 35

CENTRE HOSPITALIER LOUIS CONSTANT-FLEMING
Spring-Concordia – BP381 – 971054 MARIGOT – SAINT-MARTIN

 Standard 05 90 52 25 25
 �Service Médecine polyvalente

05 90 52 26 15 ou 05 90 52 26 31
 �Unité de dépistage et de soins des 

maladies transmissibles 05 90 52 26 18

Martinique
CHU DE FORT-DE-FRANCE « LA MEYNARD »
97200 FORT-DE-FRANCE

 Standard 05 96 55 20 00
 �Conseils médico-juridiques 05 96 75 16 68
 Service Social 05 96 75 47 33

CHG LOUIS DOMERGUE
Route de Fond Massacre Vallon – 92214 LE LORRAIN

 05 96 62 95 06

HÔPITAL LORRAIN-BASSE-TERRE
Vallon – 97214 LE LORRAIN

 05 96 53 14 54

HÔPITAL DE BASSE-POINTE
Quart Hackaert – 97218 BASSE-POINTE

 05 96 78 50 76

CHG LOIS DOMERGUE
Rue Stade – 97220 LA TRINITÉ

 05 96 66 46 00

CENTRE HOSPITALIER DU CARBET
Lajus – 97221 CARBET

 05 96 58 46 72



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

26
HÔP I TAU X P UBL IC S E T SP H

Nom, Adresse Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

HÔPITAL DU LAMENTIN
Rue Ernest André – 97232 LE LAMENTIN

 Standard 05 96 57 11 11
 Service Social 05 96 57 12 40

CENTRE HOSPITALIER DE FORT-DE-FRANCE
ZI Lézard – 97232 LE LAMENTIN

 05 96 76 65 92

HÔPITAL LOCAL DU FRANÇOIS
Rue Perrinon – 97240 LE FRANÇOIS

 Standard 05 96 54 30 99
 Dispensaire 05 96 54 31 57

HÔPITAL SAINT-PIERRE
Rue du général de Gaulle – 97250 SAINT-PIERRE
Service Social : 313, rue Victor Hugo

 �Standard
05 96 78 64 34	
05 96 78 64 35

 Service Social 05 96 78 13 97

HÔPITAL
Route Petit Bourg – 97270 SAINT-ESPRIT

 05 96 77 31 11

HÔPITAL DE MARIN
Boulevard Allègre – 97290 LE MARIN

 05 96 74 92 05

Guyane
CENTRE HOSPITALIER ANDRÉ ROSEMOND (CHAR)
3, avenue des Flamboyants – BP 6006
97306 CAYENNE Cedex

 Standard 05 94 39 50 50
 Service social 05 94 39 52 36
 05 94 39 52 50

CENTRE MÉDICO-CHIRURGICAL DE KOUROU (CMCK)
Hôpital Pierre Boursiquot, avenue des Îles – 97310 KOUROU

 Standard 05 94 32 76 76
 Service social 05 94 32 76 68

CENTRE HOSPITALIER DE L’OUEST GUYANAIS (CHOG)
16, avenue du Général de Gaulle – BP 245
97393 SAINT-LAURENT-DU-MARONI

 Standard 05 94 34 88 88
 05 94 34 88 05



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

27
MÉDECINS

MÉDECINS
 
Liste non exhaustive de médecins généralistes 

Nom, Adresse Téléphone

Guadeloupe
Dr ACHET, Centre médical Tabanon, Barboteau – 97170 PETIT BOURG  05 90 94 23 82

Dr BURQUIER, Centre médical Tabanon, Barboteau – 97170 PETIT BOURG  05 90 94 23 82

Dr GBENOU, 49, rue Schoëlcher – 97170 PETIT BOURG  05 90 95 31 26

Dr HAMOT, Bellevue – 97170 PETIT BOURG  05 90 95 43 45

Dr HUNCKLER, Centre médical Tabanon, Barboteau – 97170 PETIT BOURG  05 90 94 25 75

Dr SAINT-CHARLES, Carrefour de Blonde – 97170 PETIT BOURG  05 90 95 69 51

Martinique
Dr AGELAN, 16, voie principale Batelière – 97233 SCHOËLCHER  05 96 61 73 49

Dr CAMUS, 97, rue Victor Sévère – 97200 FORT-DE-FRANCE  05 96 71 44 66

Dr FAGOUR, 40, boulevard du général de Gaulle – 97200 FORT-DE-FRANCE  05 96 71 57 24

Dr LUDON, Centre hospitalier du Marin, bd Allègre – 97290 LE MARIN  05 96 74 15 90

Dr NOLEO, 16, rue Schoëlcher – 97230 SAINTE-MARIE  05 96 69 32 89

Dr SAINTE-ROSE BRIAND, 2, rue Schoëlcher – 97232 LE LAMENTIN  05 96 51 20 99

Guyane
Dr BOIS, 18, rue Justin Catayée – 97320 SAINT-LAURENT-DU-MARONI  05 94 34 27 44

Dr DELAGE, 27 bis, avenue général de Gaulle – 97320 SAINT-LAURENT-DU-MARONI  05 94 34 86 00

Dr HERAULT, 15, rue Atipa – 97310 KOUROU  05 94 32 10 20

Dr LANCON, 15, rue Atipa – 97310 KOUROU  05 94 32 10 20

Dr POLITUR, 13, rue Louis Blanc – 97300 CAYENNE  05 94 31 43 88

Dr RESSIER, 20, avenue des Flamboyants – 97300 CAYENNE  05 94 30 77 81

En cas d’obstacle à l’accès aux soins en Guyane, on peut également s’adresser pour une consultation médicale  
aux Permanences d’accès aux soins de santé (PASS, voir page 28) ou au Centre de la Mission France Guyane  
de Médecins du Monde.

MÉDECINS DU MONDE
32, rue Vermont Polycarpe – 97300 CAYENNE

 05 94 28 36 77
 06 94 22 17 72
Courriel : 	
mdmmfcayenne@yahoo.fr



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

28
P ERM A NENCE S D’ACCÈ S AU X S OINS DE S A NT  É

PERMANENCES D’ACCÈS AUX SOINS DE SANTÉ

Nom, Adresse et Infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

PASS Adultes Guadeloupe
PASS du CENTRE HOSPITALIER DE LA BASSE-TERRE (CHBT)
Rue Daniel Beauperthuy
97100 BASSE-TERRE
Ouverture : lundi à vendredi 9 h-12 h

 05 90 80 54 54, poste 59 27

CENTRE HOSPITALIER LC FLEMING DE SAINT-MARTIN
Centre d’accueil de la petite urgence (CAPU)
Spring – Concordia – BP 381 – 97150 MARIGOT
Ouverture : lundi au vendredi 9 h-16 h 30

 05 90 52 25 25

ASSOCIATION SAINT-VINCENT-DE-PAUL
Assainissement – 97110 POINTE-À-PITRE

 05 90 91 77 25

PASS Adultes martinique
CHG LOUIS DOMERGUE DE LA TRINITÉ 
Rue Jean-Eugène Fatier – 97220 LA TRINITÉ

 05 96 66 46 00

HÔPITAL DU LAMENTIN
Rue Ernest André, boulevard Fernand Guillon – 97232 LE LAMENTIN

 Service Social 05 96 57 12 40

CHU DE FORT-DE-FRANCE HÔPITAL PIERRE ZOBDA QUITMAN  
Route de Chateaubœuf - La Meynard – 97200 FORT-DE-FRANCE

 05 96 55 20 00

PASS Adultes Guyane
CENTRE HOSPITALIER ANDRÉ ROSEMOND (CHAR)
3, avenue des Flamboyants – 97300 CAYENNE
Ouverture : lundi, mardi, jeudi et vendredi 8 h 30-11 h.
Prise en charge sanitaire et sociale (facilitation de l’accès aux droits 
et aux soins, orientation et accompagnement pour la 1re demande 
de CMU/AME).

 �Mme Cognet 05 94 39 51 53
(lundi et jeudi)

 �Mme Smith 05 94 39 51 25
(mardi et vendredi)

Courriel : chc.pass@wanadoo.fr

ANTENNE PASS CHAR DE BALATA (COMMUNE DE MATOURY)
Rue des Caraïbes, en face du terrain de football
Médiatrice présente tous les jours de la semaine, 2 consultations 
médicales par semaine.

 05 94 28 46 41

CENTRE MÉDICO-CHIRURGICAL DE KOUROU (CMCK)
Hôpital Pierre Boursiquot, avenue des Îles – 97310 KOUROU
Réception tous publics lundi, mardi et jeudi : 14 h 30-16 h 30  
(sans RDV).

 05 94 32 76 07

CENTRE HOSPITALIER DE L’OUEST GUYANNAIS (CHOG)
16, avenue du général de Gaulle – 97393 SAINT-LAURENT-DU-MARONI
Réception du public par un agent administratif :  
lundi, mardi, mercredi et vendredi 8 h-12 h.

 05 94 34 87 01



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

29
PR  OCÉDURE S É TR  A NGERS  M A L A DE S

PROCÉDURES ÉTRANGERS MALADES

Bureau des étrangers et Infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Guadeloupe
PRÉFECTURE DE GUADELOUPE
Rue Lardenoy – 97100 BASSE-TERRE
Accueil du public : avenue Lacavé.
Lundi, mardi, jeudi : 8 h-15 h, mercredi et vendredi : 8 h-12 h

 Préfecture 05 90 99 39 00 
ou 05 90 99 39 44
 Préfecture 05 90 99 37 99
 Service Immigration 05 90 99 37 57

SOUS-PRÉFECTURE DE POINTE-À-PITRE
Place de la Victoire – 97110 POINTE-A-PITRE
Ouverture : lundi, mardi, jeudi : 8h-15h30,  
mercredi et vendredi : 8 h-11 h 30

 Préfecture 05 90 82 68 34
 05 90 82 68 32
 Service Immigration 05 90 82 68 34 
ou 05 90 82 68 11

PRÉFET DÉLÉGUÉ DE SAINT-MARTIN
97150 MARIGOT

 Préfecture 05 90 29 09 30 
ou 05 90 29 09 28
 Préfecture 05 90 87 03 05
 Service Immigration 05 90 29 69 71
 05 90 29 32 91

AGENCE DE SANTÉ DE GUADELOUPE – SAINT-MARTIN  
ET SAINT-BARTHÉLEMY
Bisdary – 97113 GOURBEYRE

 05 90 80 94 94
 05 90 99 49 49

DÉLÉGATION AGENCE DE SANTÉ SAINT-MARTIN  
ET SAINT-BARTHÉLEMY
20, rue de Galisbay – 97150 MARIGOT

 05 90 27 93 88
 05 90 27 93 73

Pour contacter les médecins inspecteurs de santé publique

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DE LA SANTÉ  
ET DU DÉVELOPPEMENT SOCIAL
Bisdary – 97113 GOURBEYRE

 05 90 99 49 00
 05 90 99 49 49

Martinique
PRÉFECTURE DE MARTINIQUE
Service des étrangers, rue Victor sévère
97200 FORT-DE-FRANCE
Ouverture : lundi au vendredi 8 h-12 h

 05 96 39 36 00

SOUS-PRÉFECTURE DU MARIN
Morne Désir – 97290 MARIN
Lundi et jeudi : 8 h-12 h et 15 h-17 h,  
mercredi, jeudi et vendredi : 8 h-12 h.

 05 96 74 92 90
 05 96 74 95 26

SOUS-PRÉFECTURE DE LA TRINITÉ
Rue Joseph Lagrosillière – 97235 LA TRINITÉ Cedex
Lundi et jeudi : 8 h-12 h et 14 h-16 h 30,  
mardi, mercredi et vendredi : 8 h-12 h.

 05 96 58 21 13
 05 96 58 31 40

SOUS-PRÉFECTURE DE SAINT-PIERRE
Rue de la Banque – 97250 SAINT-PIERRE

 05 96 78 29 50
 05 96 78 29 48



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

30
PR  OCÉDURE S É TR  A NGERS  M A L A DE S

Bureau des étrangers et Infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Pour contacter les médecins inspecteurs de santé publique

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DE LA SANTÉ  
ET DU DÉVELOPPEMENT SOCIAL
Centre d'affaires Agora, ZAC de l'Étang Zabricot, Route de la Pointe 
des grives – BP 658 
97163 FORT-DE-FRANCE Cedex

 05 96 39 42 43
 05 96 60 60 12

Guyane
PRÉFECTURE DE GUYANE
Direction de la Réglementation, de la Citoyenneté 	
et de l’Immigration
Bureau de la Nationalité et de l’Immigration.
Rue Fiedmond, BP 7008 – 97307 CAYENNE Cedex
Réception du public : lundi au vendredi 8 h à 12 h

 05 94 39 45 00

SOUS-PRÉFECTURE DE SAINT-LAURENT-DU-MARONI
BP 244 – 97393 SAINT-LAURENT-DU-MARONI Cedex
Accueil du public : 4, boulevard du général de Gaulle  
(face à La Poste)

 05 94 34 04 00
 05 94 34 15 30

Pour contacter les médecins inspecteurs de santé publique

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DE LA SANTÉ  
ET DU DÉVELOPPEMENT SOCIAL
BP 5001 – 97305 CAYENNE Cedex

 05 94 25 53 00



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

31
S A NT  É MENT A L E

SANTÉ MENTALE
 
CMP (Centres Médico-Psychologiques) pour adultes

Nom, Adresse Téléphone, Fax

Guadeloupe
CENTRE MÉDICO-PSYCHOLOGIQUE (CMP) DE BASSE-TERRE
12, rue Lardenoy – 97100 BASSE-TERRE

 05 90 81 62 21

CMP DE POINTE-NOIRE
Bourg Maison PRADEL

 05 90 98 22 23

CMP DE CAPESTERRE
46, rue du Progrès

 05 90 86 98 56

CMP DE GOYAVE
La Rose

 05 90 95 57 56

CMP DE BAIE-MAHAULT
43, rue Jean Jaurès

 05 90 38 29 19

CMP DE SAINTE-ROSE
La Boucan

 05 90 28 20 63

CMP DE POINTE-À-PITRE
Résidence Siboneye

 05 90 90 11 97

CMP DU GOSIER
Rue Théodore Gisors

 05 90 84 39 77

CMP DE SAINTE-ANNE
Rue Lethière

 05 90 88 98 58

CMP DES ABYMES
61, allée des Crotons

 05 90 20 14 84

CMP DE MARIE-GALANTE
Lotissement Grande savane – 97112 GRAND-BOURG

 05 90 97 61 60

CMP DE SAINT-MARTIN
Route de Galisbay

 05 90 51 05 10

CMP DU MOULE
Champ grillé

 05 90 23 41 60

Martinique
HCS (CENTRE HOSPITALIER SPÉCIALISÉ) DE COLSON
Route Balata – BP 631 – 97234 FORT-DE-FRANCE

 05 96 59 29 00
 05 96 64 68 77

CMP MONGERALD
97200 FORT-DE-FRANCE

 05 96 63 64 40
 05 96 73 45 17

CMP DE RIVIÈRE-SALÉE
Rue Joinville Saint Prix – 97215 RIVIÈRE-SALÉE

 05 96 68 26 06

CMP DE SAINTE-MARIE
Impasse Fleurs – 97230 SAINTE-MARIE

 05 96 69 49 90
 05 96 69 48 40



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

32
S A NT  É MENT A L E

Nom, Adresse Téléphone, Fax

CMP DE LA TRINITÉ
1, rue Joseph Lagrosillière – 97220 LA TRINITÉ

 05 96 58 18 39
 05 96 58 48 23

CMP DU MARIN
Rue Osman Duquesnay – 97290 LE MARIN

 05 96 74 67 76

Guyane
CSMI LA PASSERELLE
7, résidence Novaparc – Bâtiment M – 10, rue des Galaxies – 97300 CAYENNE

 05 94 29 84 20

CMP ADULTES
7, résidence Novaparc – Bâtiment M – 10 rue des Galaxies – 97300 CAYENNE

 05 94 25 52 90 
ou 05 94 25 52 91

HÔPITAL DE JOUR PÉDOPSY
7, résidence Novaparc – Bâtiment M – 10 rue des Galaxies – 97300 CAYENNE

 05 94 25 09 99

CMP ADOLESCENTS
29, chemin Saint-Antoine – 97300 CAYENNE
Ouverture : octobre 2010

 05 94 29 84 20

MAISON DES ADOLESCENTS
71, avenue de la Liberté – 97300 CAYENNE

 05 94 25 00 51

CMPP LES AWALYS (ADPEP)
34, lotissement Héliconias, route de Baduel – 97300 CAYENNE

 05 94 38 12 02

CMPI L'ENVOL
2, avenue des Roches – 97310 KOUROU

 05 94 32 60 04

CMP ADULTE
23, avenue président Franklin Roosevelt – 97320 SAINT-LAURENT-DU-MARONI

 05 94 34 74 40

CMPI
23, avenue président Franklin Roosevelt – 97320 SAINT-LAURENT-DU-MARONI

 05 94 27 96 85

MAISON DES ADOS
Angle rues Marrant et Joseph Croisant – 97320 SAINT-LAURENT-DU-MARONI
Ouverture prochaine

 05 94 34 88 88 
 06 94 22 54 90

CMPP OUEST GUYANAIS (ADPEP)
12, avenue Tinaut Désiré – Cité des Cultures – BP 198
97320 SAINT-LAURENT-DU-MARONI 

 05 94 27 93 97



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

33
SÉCURI T É S OCI A L E

SÉCURITÉ SOCIALE
Pour demander l’Assurance maladie, la complémentaire CMU et l’Aide Médicale État (AME).
Pour les coordonnées des centres locaux, s’adresser à l’administration centrale de chaque caisse.

Nom, Adresse et infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Guadeloupe
CAISSE GÉNÉRALE DE SÉCURITÉ SOCIALE (CGSS)
Quartier de l’Hôtel de ville – BP 486
97159 POINTE-À-PITRE

 05 90 90 50 00
 05 90 83 33 87
Courriel : rp.web@cgss-guadeloupe.fr
Site Internet : www.cgss-guadeloupe.fr

CENTRES D’ACCUEIL DE POINTE-À-PITRE
- Maladie : Bergevin
- Affiliation : Quai Lefèvre
- Affiliation Régime général : Quartier Hôtel de ville
- Immatriculation Régime général : Quartier Hôtel de ville

 05 90 21 27 32
 05 90 90 55 70
 05 90 90 50 30
 05 90 90 50 29

CENTRE DES ABYMES
- Petit acajou
- Boisripeaux

 05 90 83 23 14
 05 90 20 51 47 
ou 05 90 20 50 72 
ou 05 90 20 85 87

CENTRE DE BASSE-TERRE
Résidence St Ignace – Carmel

 05 90 80 78 91

CENTRE DE BOUILLANTE
Chemin du stade

 05 90 98 93 75 
ou 05 90 08 07 60

CENTRE DE CAPESTERRE-BELLE-EAU
Rue de République

 05 90 86 44 79 
ou 05 90 86 44 77

CENTRE DE DESHAIES
Rue de la Liberté

 05 90 28 45 67 
ou 05 90 28 51 14

CENTRE DE GRAND BOURG
Quartier Tivoli

 05 90 97 93 33 
ou 05 90 97 89 14 	
ou 05 90 97 82 98

CENTRE DU MOULE
Cadenet

 05 90 23 53 41 
ou 05 90 23 69 89

CENTRE DE PETIT CANAL
Rue de l’église

 05 90 22 79 59 
ou 05 90 22 72 23

CENTRE DE PORT-LOUIS
La Piétât

 05 90 22 90 57

CENTRE DE SAINT-FRANÇOIS
Avenue de l’Europe

 05 90 85 55 42 
ou 05 90 88 41 14

CENTRE DE SAINT-MARTIN
Concordia

 05 90 87 50 55 
ou 05 90 87 11 80

CENTRE DE SAINTE-ROSE
Cité des Fonctionnaires

 05 90 28 44 73 
ou 05 90 68 19 96 	
ou 05 90 28 77 81



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

34
SÉCURI T É S OCI A L E

Nom, Adresse et infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Martinique
CAISSE GÉNÉRALE DE SÉCURITÉ SOCIALE (CGSS)
Quartier Place-d’Armes – 97210 LE LAMENTIN Cedex 2

 05 96 66 51 31
 05 96 51 81 54

ANTENNE
10, boulevard Fernand Guillon – 97323 LE LAMENTIN

 05 96 51 07 35
 05 96 51 63 66

Guyane
CAISSE GÉNÉRALE DE SÉCURITÉ SOCIALE (CGSS) DE GUYANE
Espace Turenne Radamonthe – BP 7015
97307 CAYENNE Cedex
Ouverture : lundi et jeudi 7 h 30-14 h,  
mardi, mercredi et vendredi 7 h 30-12 h 30.

 �Vieillesse, plateforme d’accueil
0821 10 97 30

 �Assurance maladie, services sociaux
0821 10 97 30

 05 94 39 61 64

CGSS - SECTEUR CAYENNE
Imm. Barrat, Service « Recouvrement et prévention »
Angle des rues Catayée et Barrat – 97341 CAYENNE Cedex
Ouverture : lundi et jeudi 7 h 30-14 h,  
mardi, mercredi et vendredi 7 h 30-12 h 30.

 05 94 28 83 40
 05 94 30 61 64

CGSS SECTEUR DE KOUROU
Centre accueil, 2 place Nobel – 97310 KOUROU
Ouverture : lundi et jeudi 7 h 30-14 h,  
mardi, mercredi et vendredi 7 h 30-12 h 30

 0810 837 827

CGSS SECTEUR DE SINNAMARY
Mairie de Sinnamary, 26 rue de Calvaire – 97215 SINNAMARY
Ouverture tous les 15 jours, le mercredi : 9 h-12 h 30

 05 94 34 51 22

CGSS SECTEUR IRACOUBO
Mairie d’Iracoubo, place Aimé Lama – 97350 IRACOUBO
Ouverture tous les 15 jours, le vendredi : 9 h-12 h 30

 05 94 34 60 06
 05 94 34 61 25

CGSS SECTEUR DE SAINT-LAURENT-DU-MARONI
Rue Albert Sarrault – 97320 SAINT-LAURENT-DU-MARONI
Ouverture : lundi et jeudi 7 h 30-14 h,  
mardi, mercredi et vendredi 7 h 30-12 h 30

 0810 837 827

CGSS SECTEUR DE MANA
Mairie de Mana, place Yves Patient – 97360 MANA
Ouverture : jeudi et vendredi 8 h 30-12 h 30

 05 94 34 82 68

CGSS SECTEUR D’AWALA-YALIMAPO
Mairie d’Awala-Yalimapo – 97319 AWALA-YALIMAPO
Ouverture : mardi 15 h-17 h

Standard
 05 94 34 30 07 
ou 05 94 34 14 62



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

35
SERV  ICE S S OCI AU X DE SECT E UR e t cca  s

SERVICES SOCIAUX DE SECTEUR ET CCAS
Les services sociaux de secteur ont une mission générale d’aide aux personnes en difficulté. Compétentes en théorie 
pour le soutien social de tous, les assistances sociales de quartier sont souvent démunies face aux exilés, faute  
de moyens et de connaissance du contexte spécifique de l’asile.

Les CCAS (Centres communaux d’action sociale) organisent l’action sociale facultative des municipalités (aides 
financières, titres de transport…) et exercent quelques missions obligatoires : dossiers de demandes d’aides sociales 
légales comme le RSA (ex-RMI), domiciliation des personnes SDF…

Nom, Adresse et infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

SERVICES SOCIAUX DE SECTEUR
Guadeloupe
SERVICE DÉPARTEMENTAL
Conseillère technique 1, rue Duplessis – 97110 POINTE-À-PITRE

 05 90 21 58 84 ou 05 90 21 58 79
 05 90 21 84 99

CIRCONSCRIPTION N° 1
20, rue Peynier – 97110 POINTE- À-PITRE

 05 90 99 47 90
 05 90 81 47 88

Secteur de BASSE-TERRE
CLASS rue Schoëlcher – lundi matin et vendredi matin
Antenne de Petit Paris – lundi et mardi matin

 05 90 81 16 36
 05 90 81 24 19

Secteur de BAILLIF
CLASS du Bourg – mardi matin  05 90 99 75 85

Secteur de BOUILLANTE
CLASS du Bourg – mardi matin
Antenne de Pigeon – vendredi matin

 05 90 98 81 65
 05 90 98 81 65

Secteur de SAINT-CLAUDE
CLASS du Bourg – mardi matin  05 90 80 93 87

Secteur des SAINTES
CLASS de TERRE HAUT – 1er mardi du mois
CLASS de TERRE BAS – 3e mardi du mois

 05 90 99 50 39
 05 90 99 81 10

Secteur de VIEUX FORT
CLASS du Bourg – 1er, 2e et 3e lundis du mois  05 90 92 00 91

Secteur de VIEUX HABITANTS
CLASS du Bourg – lundi et mardi matin  05 90 98 44 13

CIRCONSCRIPTION N° 2
Immeuble Pompilius – Avenue Paul Lacavé 	
97130 CAPESTERRE-BELLE-EAU

 05 90 86 28 90
 05 90 86 11 20

Secteur de CAPESTERRE-BELLE-EAU
CLASS de CAPESTERRE-BELLE-EAU – 2e, 3e et 4e vendredis matins
Immeuble Pompilius – jeudi matin et sur rendez-vous

 05 90 86 28 80
 05 90 86 28 90

Secteur de GOYAVE
CLASS du Bourg – lundi matin  05 90 95 90 05

Secteur de PETIT BOURG
CLASS rue Achille René Boisneuf – lundi et jeudi matin  0590 95 77 62

Secteur de TROIS RIVIÈRES
CLASS rue Félix Éboué – lundi matin  05 90 92 66 46



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

36
SERV  ICE S S OCI AU X DE SECT E UR e t cca  s

Nom, Adresse et infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Secteur de GOURBEYRE
CLASS du Bourg – jeudi matin  05 90 92 12 22

CIRCONSCRIPTION N° 3
La Jaille – Route du Camp Dugommier
97122 BAIE-MAHAULT

 05 90 26 51 05
 05 90 26 17 05

Secteur de BAIE-MAHAULT
CLASS du Bourg – lundi et jeudi matin + 2e et 4e mardis du mois  0590 26 37 76

Secteur du LAMENTIN
CLASS du Bourg – mardi et jeudi matin  0 590 25 60 18

Secteur de SAINTE-ROSE
CLASS du Bourg – jeudi matin + 4e mardi du mois
CLASS de la Boucan – lundi matin : accès libre, 
mardi et mercredi : sur rendez-vous

 05 90 28 80 16
 05 90 28 90 41

Secteur de POINTE-NOIRE
CLASS du Bourg – mardi matin  05 90 26 37 76

Secteur de DESHAIES
CLASS du Bourg – mardi matin  05 90 28 51 71

CIRCONSCRIPTION N° 4
Rue Gerty Archimède – Impasse Mare Petit Bourg – 97190 GOSIER

 05 90 84 06 33
 05 90 90 80 78

Secteur de GOSIER
Au siège de la circonscription – lundi et jeudi matin + permanence 
à la demande, pas de jour précis

 05 90 84 06 33

Secteur de SAINTE-ANNE
CLASS du bourg – lundi, mardi et jeudi matin  05 90 88 02 29

Secteur de SAINT-FRANCOIS
CLASS du bourg – mardi et mercredi matin + lundi, mardi et jeudi 
après-midi

 05 90 88 40 40

Secteur de DÉSIRADE
CLASS du bourg – 1 permanence par mois sur rendez-vous  05 90 20 03 02

Secteur de MORNE-À-L’EAU
Au siège de la circonscription – mardi et jeudi matin sur rendez-vous  05 90 24 71 49

Secteur du MOULE
CLASS du bourg – lundi, mardi et jeudi matin  05 90 23 53 35

Secteur de PETIT CANAL
CLASS du bourg – lundi, mardi sur rendez-vous  05 90 22 62 18

Secteur de PORT-LOUIS
CLASS du bourg – mardi sur rendez-vous  05 90 22 90 62

Secteur d’ANSE BERTRAND
CLASS du bourg – mardi matin sur rendez-vous  05 90 22 11 35

CIRCONSCRIPTION N°6
Rue Duplessis – 97110 POINTE-À-PITRE

 05 90 21 58 80 ou 05 90 21 58 81
 05 90 21 84 99

CLASS BEAUPERTHUY – lundi et jeudi matin  05 90 83 62 32

CLASS de FERDY – lundi et jeudi  05 90 89 56 70

CLASS de LAURICISQUE – jeudi matin  05 90 83 57 93



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

37
SERV  ICE S S OCI AU X DE SECT E UR e t cca  s

Nom, Adresse et infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

CIRCONSCRIPTION N° 7
Résidence Avenir – Morne Caruel – 97139 LES ABYMES

 05 90 83 92 49
 05 90 83 98 11

Secteur de GRAND CAMP
lundi et jeudi matin  05 90 82 52 14

Secteur de BOISRIPEAUX
lundi et mercredi matin  05 90 82 52 14

Secteur de PETIT PÉROU
lundi, jeudi et vendredi matin  05 90 91 74 87

CIRCONSCRIPTION N° 9
Ancien Hôpital, rue Pierre LEROY – 97112 GRAND BOURG

 05 90 97 07 52
 05 90 97 59 49

CLASS de GRAND-BOURG – mardi et jeudi matin sur rendez-vous  05 90 97 07 52

CLASS de SAINT-LOUIS – jeudi matin sur rendez-vous  05 90 97 03 75

CLASS de CAPESTERRE – jeudi matin sur rendez-vous  05 9097 23 03

Guyane
SSD (SERVICE SOCIAL DÉPARTEMENTAL DU CONSEIL GÉNÉRAL)
19, rue Schoëlcher – 97300 CAYENNE
Accueil, accompagnement, orientation du public en difficulté. 
Responsable : Mme Yolande Stephenson

 05 94 28 74 00
 05 94 30 53 08

ASG (AIDE SOCIALE GÉNÉRALE)
19, rue Schoëlcher – 97300 CAYENNE
Responsable : Mme Paulette Constant

 05 94 39 57 00
ou 05 94 29 57 56

CCAS (Centres communaux d’action sociale)
Guadeloupe
CCAS DES ABYMES
Rue du général Delacroix – 97139 LES ABYMES

 05 90 20 25 40

CCAS DE BASSE-TERRE
Hôtel de ville, Cour Nolivos – 97100 BASSE-TERRE

 05 90 80 56 56 
ou 05 90 80 56 19

CCAS DE DESHAIES
Boulevard des poissonniers – 97126 DESHAIES

 05 90 28 51 35

CCAS dDE POINTE-À-PITRE
Centre José Marti – 97110 POINTE-À-PITRE

 05 90 21 67 80

CCAS DE SAINTE-ROSE
Bourg – 97115 SAINTE-ROSE

 05 90 28 12 01

SERVICE SOCIAL COLLECTIVITÉ DE SAINT-MARTIN
Pôles Solidarité/Famille et Cohésion sociale
Concordia, rue du Marécage – 97150 SAINT-MARTIN
Tous les jours sur rendez-vous

 05 90 29 13 10
 05 90 87 00 63

SERVICE SOCIAL COLLECTIVITÉ DE SAINT-BARTHÉLEMY
Mairie de GUSTAVIA – 97133 SAINT-BARTHÉLEMY

 05 90 20 80 40

Martinique
CCAS D’AJOUPA-BOUILLON
Bourg – 97216 AJOUPA-BOUILLON

 05 96 53 36 00



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

38
SERV  ICE S S OCI AU X DE SECT E UR e t cca  s

Nom, Adresse et infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

CCAS DES ANSES D’ARLET
Place de la Mairie – Rue Félix Éboué – 91217 ANSES D’ARLET

 05 96 68 62 02

CCAS DE BASSE-POINTE
Hackaert – Rue du Docteur Morestin – 97218 BASSE-POINTE

 05 96 78 52 55

CCAS DE BELLEFONTAINE
Bourg – 97219 BELLEFONTAINE

 05 96 55 06 47

CCAS DU CARBET
Place Jules Grevy – 97221 CARBET

 05 96 78 08 88

CCAS DE CASE-PILOTE
Rue Allègre – 97222 CASE-PILOTE

 05 96 78 74 72

CCAS DU DIAMANT
45, rue Justin Roc – 97223 DIAMANT

 05 96 76 40 11

CCAS DE DUCOS
Place Éloi Virginie, rue Zizinz et des Étages – 97224 DUCOS

 05 96 77 18 18

CCAS DE FONDS SAINT-DENIS
Bourg – 97250 FONDS SAINT-DENIS

 05 96 55 88 88

CCAS DE FORT-DE-FRANCE
40, rue Garnier Pagès – 97261 FORT-DE-FRANCE

 05 96 72 81 13 
ou 05 96 63 70 37

CCAS DU FRANÇOIS
Centre André Pignol, rue Perrinon – 97240 FRANÇOIS

 05 96 54 84 84

CCAS DE GRAND-RIVIÈRE
Avenue général de Gaulle – 97218 GRAND-RIVIÈRE

 05 96 55 77 77

CCAS DU GROS-MORNE
2, rue Schoëlcher – 97213 GROS-MORNE

 05 96 67 90 20

CCAS DU LAMENTIN
Place Antonio Macéo – 97232 LAMENTIN

 05 96 66 68 82

CCAS DU LORRAIN
Rue du Gouverneur Ponton – 97214 LORRAIN

 05 96 53 47 08

CCAS DE MACOUBA
Rue Perrinon – 97218 MACOUBA

 05 96 78 53 68

CCAS DU MARIGOT
Lotissement La Marie – 97225 MARIGOT

 05 96 53 50 10

CCAS DU MARIN
Rue Osman Duquesnay – 97290 MARIN

 05 96 74 90 02

CCAS DU MORNE-ROUGE
Avenue Edgard Nestoret – 97260 MORNE-ROUGE

 05 96 52 30 23

CCAS DU MORNE-VERT
Rue Louis Morin – 97226 MORNE-VERT

 05 96 55 51 47

CCAS DU PRÊCHEUR
Bourg – 97250 PRÊCHEUR

 05 96 52 98 62

CCAS DE RIVIÈRE-PILOTE
Avenue des Insurrections Antiesclavagistes – 97211 RIVIÈRE-PILOTE

 05 96 62 60 03

CCAS DE RIVIÈRE-SALÉE
56, rue Schoëlcher – 97215 RIVIÈRE-SALÉE

 05 96 68 79 36



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

39
SERV  ICE S S OCI AU X DE SECT E UR e t cca  s

Nom, Adresse et infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

CCAS DU ROBERT
16, rue Schoëlcher – 97231 ROBERT

 05 96 65 01 09

CCAS DE SAINTE-ANNE
Place de l’église – 97227 SAINTE-ANNE

 05 96 76 73 06

CCAS DE SAINTE-LUCE
Rue Schoëlcher – 97228 SAINTE-LUCE

 05 96 62 50 01

CCAS DU SAINT-ESPRIT
Rue de la crèche – 97270 SAINT-ESPRIT

 05 96 56 75 06

CCAS DE SAINT-JOSEPH
Rue Eugène Maillard – 97212 SAINT-JOSEPH

 05 96 57 59 43

CCAS DE SCHOËLCHER
Rond Point de l’Anse Madame – 97233 SCHOËLCHER

 05 96 72 76 03

CCAS DE TRINITÉ
51, avenue Casimir Branglidor – 97220 TRINITÉ

 05 96 58 20 12

CCAS DES TROIS-ÎLETS
1, rue Jules Ferry – 97229 TROIS-ÎLETS

 05 96 68 49 45

CCAS DU VAUCLIN
2, rue Collignon – 97280 VAUCLIN

 05 96 74 15 34

Guyane
CIASIC (Centre intercommunal d’action de l’Île de Cayenne)
24, avenue Pasteur – 97300 CAYENNE
Lundi et jeudi : 7 h 45-12 h 45 et 15 h 15-17 h 45.  
Mardi, mercredi et vendredi : 7 h 45-12 h 45.
Prévention et développement social (accueil, information, 
accompagnement et aide des populations précaires et en urgence 
sociale). Renouvellement des demandes CMU/AME. Domiciliation. 
Permanence juridique sur rendez-vous, tous les derniers jeudis  
du mois. Directeur : Charles-Henri Delar.

 05 94 28 71 60
 05 94 31 73 32

CIASKISSE (Centre intercommunal d’action sociale de Kourou, 
Iracoubo, Sinnamary et St-Elie)
7, avenue Vermont Polycarpe – BP353 – 97310 KOUROU
Public : personnes âgées, handicapées ou en grande précarité 
sociale des communes. Directeur : M. Pierre Batardot.

 05 94 32 07 35
 05 94 32 16 37

CCAS DE SAINT-LAURENT-DU-MARONI
67, boulevard du général de Gaulle – BP 97
97393 SAINT-LAURENT-DU-MARONI
Ouverture : mardi, mercredi et vendredi 7 h 30-13 h 30,  
lundi et jeudi 7 h 30-12 h 30 et 15 h-18 h.  
Responsable : Mme Catherine Richard.

 05 94 34 11 60
 05 94 34 27 75
Courriel : ccas97320secretariat@wanadoo.fr

CCAS DE MANA
21, rue Maryse Bastié – BP 21 – 97360 MANA
Ouverture : lundi-vendredi 8 h-13 h 15, mardi et jeudi 15 h 15-17 h 15.
Responsable : Mme Georges.

 05 94 34 02 70



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

40

Chaque fois que possible, contacter le service social de secteur (voir pp. 35-39).

V IE QUOT IDIENNE

VIE QUOTIDIENNE

Nom, Adresse et infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

ACCUEIL DE JOUR
Guadeloupe
LES ABYMES
CROIX-ROUGE FRANÇAISE
Rue des écoles

 05 90 82 12 21
 05 90 91 04 25

CHRS SAINT-VINCENT-DE-PAUL
Rue Abel Linany n° 8 – BP 520

 05 90 91 77 25

BASSE-TERRE
CHRS – ACAJOU NOUVELLES ALTERNATIVES
14, rue de Père Labat – Bas du Bourg

 05 90 60 92 60
Courriel : acajouaccueil@orange.fr

Antenne de la CROIX-ROUGE FRANÇAISE  06 90 62 81 35

CAPESTERRE-BELLE-EAU
Antenne de la CROIX-ROUGE FRANÇAISE  06 90 63 48 28

MARIGOT-SAINT-MARTIN
LE MANTEAU DE SAINT-MARTIN
Rue du Fort Saint-Louis

 05 90 29 26 80

MORNE-À-L’EAU
CROIX-ROUGE FRANÇAISE
Rue Achille-René Boisneuf

 05 90 24 83 42
ou 05 90 84 65 50

SAINTE-ANNE
Antenne de la CROIX-ROUGE FRANÇAISE  06 90 49 21 72

Martinique
FORT-DE-FRANCE
ASSOCIATION « ALLO HÉBERGE-MOI »
8, rue Figuier

 05 96 55 17 01

ASSOCIATION SAINT-CHARLES LEBON
35, bis rue Perinon
Responsable : Mme Lof. Permanence téléphonique : lundi à vendredi 
14 h-16 h 30. Ouverture : lundi-vendredi 9 h-11 h.

 05 96 63 55 12
 05 96 63 06 97

ASSOCIATION SAINT-VINCENT-DE-PAUL
Domaine de Montgérald, 11 avenue de la Plaine Dillon.
Ouverture : lundi au vendredi 8 h-12 h et 14 h-16 h.  
Distribution de repas : lundi au vendredi 13 h-14 h.

 05 96 63 55 12
 05 96 63 06 97

SECOURS ADVENTISTE
82, route de Louette
Ouverture : lundi-vendredi 9 h-13 h 30. 
Distribution de repas : 12 h-13 h.

 05 96 72 40 79



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

41

Nom, Adresse et infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

SECOURS CATHOLIQUE
50, rue Robespierre

 05 96 63 50 94
 05 96 63 20 38

UNION FEMMES MARTINIQUE
24, rue du général Gallieni

 05 96 71 26 26

LE LAMENTIN
SECOURS CATHOLIQUE  05 96 74 77 20

LE MORNE ROUGE
SECOURS CATHOLIQUE
Bourg

 05 96 52 51 65

RIVIÈRE SALÉE
AASM (Association Action Sociale Martinique)
29, rue du général Félix Éboué

 05 96 68 73 84

QUART MÉDECIN  05 96 62 57 27
 05 96 62 72 77

SAINT-PIERRE
SECOURS CATHOLIQUE
4, rue Cap Pierre Rose

 05 96 77 68 04

SCHOËLCHER
CROIX-ROUGE FRANÇAISE
2, rue Camille Junkère

 05 96 73 2723

Guyane
CAYENNE
L’ARBRE FROMAGER
6, rue du capitaine Bernard - 2e étage
Offrir aux femmes en difficulté une écoute, un soutien  
et un accompagnement individuel et/ou collectif.  
Ouverture : lundi-vendredi 8 h 30-12 h (permanence d’écoute), 
mercredi et jeudi 14 h-17 h (écoute en créole et espagnol). 
Coordinatrice : Lesly Porte

 05 94 38 05 05
 05 94 28 58 57

ARMÉE DU SALUT
Route de la Madeleine, Cité Mortin, BP 329
Aide aux plus démunis, lundi au vendredi toute la journée.
Président : Serge Saint-Aimé.

 05 94 31 58 32
Courriel : serge_saintaime@hotmail.com

ASSOCIATION D’AIDE AUX VICTIMES DE VIOLENCE
1, cité Mirza
Aide aux victimes de violences (défense des droits, sauvegarde  
de leur dignité).
Présidente : Gaëtane Mande

/ 05 94 30 17 73

ASSOCIATION AMAZONIE HANDICAP 1892
Route de Raban n° 8, Bât J, Résidence Novaparc 3.
Échanges interfamiliaux avec les pays limitrophes à la Guyane 
(Brésil, Suriname) et la métropole. Contact : Daniel Delanoë

 05 94 25 30 26
 06 94 26 66 08
 05 94 30 86 03

ASSOCIATION DES DIABÉTIQUES DE GUYANE
CHC La Madeleine, Secrétariat des Flamboyants
Conseil sur les traitements, diététique, information générale, écoute.
Ouverture : lundi, mardi, mercredi et vendredi 9 h-13 h,  
jeudi 9 h-13 h et 15 h-17 h.
Président : M. Louvel

 05 94 39 53 10
/ 05 94 39 51 40

V IE QUOT IDIENNE



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

42
V IE QUOT IDIENNE

Nom, Adresse et infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

ASSOCIATION DES PERSONNES DREPANOCYTAIRES DE GUYANE
273, résidence Mont-Lucas - Bâtiment N
Information et défense des droits des personnes touchées  
par cette pathologie.
Président : Léon Ursulet

 05 94 30 88 38
 06 94 44 31 11

ASSOCIATION OBJECTIF 2000
11, rue Henri Quintrie - Village chinois
Lutte contre les exclusions et insertion par la langue française 
(formation, éducation linguistique). Ouverture : lundi-jeudi 8 h-12 h 30  
et 15 h à 17 h, vendredi 8 h à 13 h. Présidente : Mme Hunte.

/ 05 94 31 46 60
Courriel : objectif.2000@wanadoo.fr

CROIX-ROUGE FRANÇAISE
8 bis, avenue Jean Galmot
Accompagnement social et aide aux personnes défavorisées.

 05 94 29 06 06
 05 94 31 79 68
Courriel : crscayenne@fr.st

SAMU SOCIAL de l’Île de Cayenne SSIC
Dispositif d’aide d’urgence médico-psycho-sociale, orientation  
et suivi, connaissances des hébergements.

 05 94 28 39 04
 05 94 30 0673

SECOURS CATHOLIQUE
11, rue François Arago, BP 354
Domiciliation (demandeurs d’asile), soutien administratif,  
social, aide alimentaire (bon d’achat) et vestimentaire,  
réception de courrier.
Ouverture : lundi et jeudi 9 h-12 h (démarches administratives  
par rapport aux étrangers), mardi et mercredi 9 h-12 h (vestiaire et 
aide alimentaire).
Président : M. Kong

 05 94 28 75 50
 05 94 30 90 20

SECOURS GUYANAIS
4, rue Loucayas, cité Mirza
Toutes personnes en grande précarité sociale.
Président : M. Hyasine

 05 94 28 69 43
 05 94 28 69 44

KOUROU
SECOURS CATHOLIQUE
22, avenue du général de Gaulle
Toutes personnes en grande précarité sociale.

 05 94 32 07 19

UCHG « Association Union de la Communauté Haïtienne de Guyane »
Immeuble Vercovers, place Newton, lotissement Simarouba.
Aide aux personnes en difficulté financière, sociale ou médicale. 
Prévention contre le VIH, banque alimentaire aux personnes  
en difficultés. Lundi, mardi et mercredi 8 h-14 h. Président : M. Lizaire

 05 94 32 06 98
 06 94 40 70 43
Courriel : 	
guyane.communaute-haitiens@orange.fr

MATOURY
ASSOCIATION LA LUNA
16, rue Nelson Mandela-Balata
Accueil du public dans le cadre de la prévention générale,  
aide aux familles dans leurs démarches administratives.  
Cours d’apprentissage à la langue française.  
Ouverture : lundi au vendredi 8 h-12 h et 15 h-19 h.

 05 94 38 37 85
 05 94 37 98 51

RÉMIRE-MONTJOLY
ASSOCIATION DES AMIS ET SYMPATHISANTS DES MALADES 
ATTEINTS DU CANCER
4, rue François Bernard
Personnes atteintes du cancer et leurs familles.  
Horaires variables (24h/24 et 7j/7). Président : M. Labonne

 05 94 35 47 70
 05 94 30 65 69



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

43
V IE QUOT IDIENNE

Nom, Adresse et infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

ASSOCIATION DES DÉFICIENTS VISUELS
14, avenue Doctorès Mouges
Bureau administratif 7 h 30-12 h 30. Service technique 7 h-17 h 30.
Présidente : Annette Laures.

 05 94 29 29 48
 05 94 29 29 48
Courriel : advg@wanadoo.fr

ASSOCIATION DES HANDICAPES PHYSIQUES DE GUYANE
BP 61
Aide administrative aux personnes handicapées physiques.  
Contact : Émilie Leonço

 05 94 31 64 90

CROIX-ROUGE FRANÇAISE
14, rue du Dr Imogène
Vendredi : aide alimentaire.  
Lundi et mercredi : domiciliation et accompagnement social.

 05 94 29 06 06
 05 94 31 79 68

SAINT-LAURENT-DU-MARONI
ASSOCIATION HUMANITAIRE DES PARENTS ET AMIS  
DES HANDICAPÉS DE L’OUEST GUYANAIS
9, route de Fatima
Présidente : Mme Armide Saleg

 05 94 34 16 73
 05 94 34 07 68

CROIX-ROUGE FRANÇAISE
Lieutenant-colonel Chandon
Contact : M. Jesbac

 05 94 27 98 11

CAARUD IN’PACT
13, rue Simon

 05 94 34 10 04
Courriel : ass.inpact@wanadoo.fr

SECOURS CATHOLIQUE
3, avenue Léon Gontrand Damas

 05 94 34 48 15

AIDE ALIMENTAIRE
Guadeloupe
BAIE-MAHAULT
ON PAL POU VANSE (épicerie solidaire)
Résidence Mérosier Narbal – Bâtiment R2N2

 05 90 80 75 24

JARRY
BANQUE ALIMENTAIRE GUADELOUPE
Immeuble Chrisa - Lot n° 8 - Voie verte
Z.A.C. de Houelbourg Jarry – BP 2423

05 90 32 70 88

LES ABYMES
CROIX-ROUGE FRANçAISE
Rue des Écoles Raizet

 05 90 82 12 21

ENTRAIDE GWADLOUP
Résidence Capitaine Langlois Grand camp – Porte 3100

 05 90 91 22 47
 05 90 89 08 54
Courriel : entraide.gwadloup@wanadoo.fr

POINTE-À-PITRE
CHRS SAINT-VINCENT-DE-PAUL
8, rue Abel Libany

 05 90 91 77 25
 05 90 48 25 13
Courriel : sacrecoeur4@wanadoo.fr

SECOURS CATHOLIQUE
Près de l’église Saint-Luc

 05 90 83 78 71
Courriel : s-c-guadeloupe@wanadoo.fr

SAINTE-ROSE
SECOURS ADVENTISTE
Lts Viard

 05 90 83 86 57 
ou 05 90 28 01 21



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

44
V IE QUOT IDIENNE

Nom, Adresse et infos pratiques Téléphone, Fax, Courriel, Site Internet

Martinique
FORT-DE-FRANCE
ACTION SECTEUR EST DE FORT-DE-FRANCE
Cité de la Meynarad, Bâtiment Balade B, rez-de-chaussée
Ouverture : lundi au vendredi 8 h-12 h et 14 h-16 h

Courriel : aseff@wanadoo.fr

COMMUNAUTÉ DE SAINT-PAUL DE CHARTRE
31, rue Galièrie
Ouverture : lundi au vendredi 10 h-12 h

 05 96 71 78 31

LE LAMENTIN
BANQUE ALIMENTAIRE DE MARTINIQUE
Zone Industrielle de la Lézarde, voie n° 1
Ouverture : lundi, mardi, jeudi et vendredi 7 h 30-15 h,  
mercredi 7 h 30-12 h

 05 96 51 22 82
 05 96 51 22 92
Courriel : bam3@wanadoo.fr

Guyane
CAYENNE
CROIX-ROUGE FRANÇAISE
8 bis, avenue Jean Galmot
Président : M. Jean-Marc Jesbac. Ouverture : lundi-vendredi 9 h-13 h

 05 94 29 06 06
 05 94 31 79 68

AIDE ADMINISTRATIVE
Guadeloupe
LES ABYMES
ENTRAIDE GWADLOUP
Résidence Capitaine Langlois Grand camp – Porte 3100

 05 90 91 22 47
 05 90 89 08 54
Courriel : entraide.gwadloup@wanadoo.fr

SECOURS CATHOLIQUE
Baimbridge

 05 90 83 78 71 ou 05 90 91 28 31
 05 90 83 45 33
Courriel : s-c-guadeloupe@wanadoo.fr

POINTE-À-PITRE
CHRS SAINT-VINCENT-DE-PAUL
8, rue Abel Libany

 05 90 91 77 25
 05 90 48 25 13
Courriel : sacrecoeur4@wanadoo.fr

Guyane
KOUROU
ADSSUK (Association pour le développement social et la solidarité 
urbaine de Kourou)
Avenue Victor Hugo Le Ranch, porte 9
Ouverture : lundi au vendredi 7 h 30-13 h 30,  
lundi, mardi, jeudi 15 h-17 h 30.
Présidente : Mme Van Dan Broeck 
Responsable du site : Mme Blancard

 05 94 32 98 01
 05 94 32 52 53



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

45
INDE X DE S A SS  OCI AT IONS

INDEX DES ASSOCIATIONS

A
AASM (Martinique, vie quotidienne/accueil de jour)........................................................................................................41
ACCUEIL LA PROVIDENCE (Guadeloupe, soutien face au VIH)............................................................................................ 8
ACISE (Martinique, domiciliations)................................................................................................................................... 23
Action Secteur Est de Fort-de-France (Martinique, vie quotidienne/aide alimentaire)......................................... 44
ACTION SIDA MARTINIQUE (Martinique, soutien face au VIH)........................................................................................... 9
ADAPEI (Guyane, hébergement d’urgence)....................................................................................................................... 24
ADER GUYANE (Guyane, soutien face au VIH)....................................................................................................................10
ADHM (Martinique, association de migrants).................................................................................................................... 7
ADIE (Martinique, soutien face au VIH).............................................................................................................................. 9
ADSSUK (Guyane, vie quotidienne/aide administrative).................................................................................................. 44
AFDG (Guyane, association de migrants)............................................................................................................................ 7
AGOUTI (Guadeloupe, alphabétisation)............................................................................................................................. 6
AIDES (soutien face au VIH)

(Guadeloupe)............................................................................................................................................................... 8
(Guyane).....................................................................................................................................................................10

AKATI’J (Guyane, soutien face au VIH, domiciliations)................................................................................................10, 23
ALLÔ HÉBERGE-MOI (Martinique, vie quotidienne/accueil de jour)................................................................................. 40
Amazonie Handicap (Guyane, vie quotidienne/accueil de jour)....................................................................................41
AMNESTY INTERNATIONAL (droit des étrangers)

(Guadeloupe).............................................................................................................................................................. 11
(Martinique)................................................................................................................................................................ 11

AMVIE (Martinique, soutien face au VIH)........................................................................................................................... 9
ARMÉE DU SALUT (Guyane, accueil de jour)......................................................................................................................41
ASFMF (Guyane, soutien face au VIH)................................................................................................................................10
ASOCIACION DE LATINOS UNIDOS (Martinique, soutien face au VIH)............................................................................... 9
ASSOCIATION COORDINATION HAÏTIENNE TET KOLÉ (Guadeloupe, association de migrants).......................................... 7
ASSOCIATION D’AIDE AUX VICTIMES DE VIOLENCE (Guyane, vie quotidienne/accueil de jour).......................................41
Association de DÉfense des Droits Humains dans l’Immigration (Guyane, droits des étrangers).....................12
Association des Amis et Sympathisants des malades atteints du Cancer 
(Guyane, vie quotidienne/accueil de jour)........................................................................................................................ 42
ASSOCIATION DES DÉFICIENTS VISUELS (Guyane, vie quotidienne/accueil de jour)........................................................43
ASSOCIATION DES DIABÉTIQUES DE GUYANE (Guyane, vie quotidienne/accueil de jour)...............................................41
ASSOCIATION DES DOMINIQUAIS DE GUADELOUPE (Guadeloupe, association de migrants)........................................... 7
Association des HandicapÉs Physiques de Guyane (Guyane, vie quotidienne/accueil de jour)............................43
Association des Personnes DrÉpanocytaires de Guyane (Guyane, vie quotidienne/accueil de jour)................ 42
Association Humanitaire des Parents et Amis des HandicapÉs de l’Ouest Guyanais 
(Guyane, vie quotidienne/accueil de jour).........................................................................................................................43
ASSOCIATION IMMIGRÉS HAÏTIENS (Guadeloupe, association de migrants).................................................................... 7
ASSOCIATION MÉDICALE DOU MAMAN (Guadeloupe, alphabétisation)............................................................................ 6
ASSOCIATION RÉSEAU VILLE HÔPITAL GUADELOUPE (Guadeloupe, soutien face au VIH)................................................ 8
Association SAINT-CHARLES LEBON (Martinique, vie quotidienne/accueil de jour).................................................... 40
ASSOCIATION SAINT-VINCENT-DE-PAUL

(Guadeloupe, domiciliations).................................................................................................................................... 23
(Martinique, vie quotidienne/accueil de jour)........................................................................................................... 40

ASSOKA (Martinique, association de migrants, droit des étrangers)........................................................................... 7, 12
ASSOCIATION SOLIDARITÉ DES COMMUNAUTÉS DE GUYANE (Guyane, association de migrants)................................... 7



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n ne l s D FA

Prise en charge médico-psycho-sociale des migrants/étrangers en situation précaire 

46
INDE X DE S A SS  OCI AT IONS

B
BANQUE ALIMENTAIRE GUADELOUPE (Guadeloupe, vie quotidienne/aide alimentaire)..................................................43
BANQUE ALIMENTAIRE MARTINIQUE (Martinique, vie quotidienne/aide alimentaire).................................................... 44

C
CHRÉTIEN ET SIDA (soutien face au VIH)

(Guadeloupe)............................................................................................................................................................... 8
(Martinique)................................................................................................................................................................. 9

CIMADE (Guyane, droit des étrangers).............................................................................................................................. 11
CommunautÉ de Saint-Paul-de-Chartre (Martinique, vie quotidienne/aide alimentaire)....................................... 44
CONTACT ET RECHERCHE CARAÏBE (Guadeloupe, droit des étrangers)............................................................................ 11
Croix-Rouge Française

(Guadeloupe, vie quotidienne/accueil de jour, aide alimentaire)....................................................................... 40, 43
(Martinique, vie quotidienne/accueil de jour)............................................................................................................41
(Guyane, vie quotidienne/accueil de jour, aide alimentaire)............................................................................... 42, 44

E
ENTR’AIDES GUYANE (Guyane, soutien face au VIH).........................................................................................................10
ENTRAIDE GWADLOUP (Guadeloupe, alphabétisation, soutien face au VIH, domiciliations, 
vie quotidienne/aide alimentaire, aide administrative)............................................................................... 6, 8, 23, 43, 44

F
FANMF POU FANMF (Martinique, soutien face au VIH)....................................................................................................... 9
FLE A MANGO (Guadeloupe, soutien face au VIH).............................................................................................................. 8
FORCES (Guadeloupe, soutien face au VIH)....................................................................................................................... 8

G
GIP DAIFI (Guadeloupe, alphabétisation)........................................................................................................................... 6
GWADA UNI-VERS (Guadeloupe, soutien face au VIH)....................................................................................................... 8

I
INITIATIVE ECO (Guadeloupe, soutien face au VIH)............................................................................................................ 8
IN’PACT (Guyane, domiciliations)..................................................................................................................................... 23

L
L2I (LIEU D’INFORMATION SUR L’ILLETTRISME (Guadeloupe, alphabétisation)................................................................ 6
LA LUNA (Guyane, vie quotidienne/accueil de jour)......................................................................................................... 42
L’ARBRE FROMAGER (Guyane, vie quotidienne/accueil de jour)........................................................................................41
LA LIGUE DES DROITS DE L’HOMME (droit des étrangers)

(Guadeloupe).............................................................................................................................................................. 11
(Martinique)................................................................................................................................................................ 11

LA MAISON DU DROIT ET DU CITOYEN (Guadeloupe, droit des étrangers)....................................................................... 11
LE MANTEAU DE SAINT-MARTIN (Guadeloupe, vie quotidienne/accueil de jour)............................................................ 40
L’ENTRAIDE (Martinique, soutien face au VIH)................................................................................................................... 9

M
MAMA BOBI (Guyane, soutien face au VIH).......................................................................................................................10
MATERNITÉ CONSCIENTE (Guadeloupe, soutien face au VIH)............................................................................................ 9
MÉDECINS DU MONDE (Guyane, droit des étrangers)....................................................................................................... 11

O
OBJECTIF 2000 (Guyane, vie quotidienne/accueil de jour)............................................................................................... 42
ON PAL POU VANSE (Guadeloupe, vie quotidienne/aide alimentaire)..............................................................................43

P
POINSETTIA (Guadeloupe, soutien face au VIH)................................................................................................................. 9



R É P E R T O IR E P ro  f e s sio  n n e l s D FA

47
INDE X DE S A SS  OCI AT IONS

Q
QUART MÉDECIN (Martinique, vie quotidienne/accueil de jour).......................................................................................41

S
SAMSAH (Guyane, domiciliations).................................................................................................................................... 23
Secours AdventisTE

(Martinique, vie quotidienne/accueil de jour)........................................................................................................... 40
(Guadeloupe, vie quotidienne/aide alimentaire).......................................................................................................43

Secours Catholique
(Guadeloupe, alphabétisation, domiciliations, vie quotidienne/aide administrative)................................... 6, 23, 44
(Martinique, alphabétisation, vie quotidienne/accueil de jour)........................................................................... 6, 40
(Guyane, alphabétisation, vie quotidienne/accueil de jour)................................................................................. 6, 42

secours Guyanais
(Guadeloupe, alphabétisation)................................................................................................................................... 6
(Guyane, alphabétisation, vie quotidienne/accueil de jour)................................................................................. 6, 42

SIDACTION (Guadeloupe, soutien face au VIH).................................................................................................................. 9
Sida Info Service (Guyane, soutien face au VIH)............................................................................................................10
Sida LIAISONS DANGEREUSES (Guadeloupe, soutien face au VIH)................................................................................... 9
SOCIÉTÉ SAINT-VINCENT-DE-PAUL (Guadeloupe, hébergement d’urgence).................................................................... 24

T
TREMPLIN (Guyane, soutien face au VIH)..........................................................................................................................10

U
UCHG (Guyane, association de migrants, vie quotidienne/accueil de jour)..................................................................7, 42
UFF (Guadeloupe, association de migrants)....................................................................................................................... 7
UNION DES FEMMES DE LA MARTINIQUE (Martinique, soutien face au VIH, vie quotidienne/accueil de jour)............ 9, 41

V
VAINCRE LE SIDA ENSEMBLE (Guadeloupe, soutien face au VIH)...................................................................................... 9





Ce répertoire a été réalisé par le Comede et l’Inpes  
grâce aux contributions des partenaires impliqués  
dans l’accueil, la santé et l’accès aux soins  
des migrants/étrangers en Guadeloupe,  
Martinique et Guyane.

Merci en particulier aux partenaires suivants :

ARS de Guadeloupe
Rue des Archives, Bisdary
97113 GOURBEYRE
 05 90 80 94 94
Site Internet : www.ars.guadeloupe.sante.fr

IREPS de Guadeloupe
6, résidence Casse - rue Daniel Beauperthuy
97100 BASSE-TERRE
 05 90 41 09 24   05 90 81 30 04
Courriel : ireps@ireps.gp

ARS de Martinique
Centre d’affaires Agora - ZAC de l’Étang Z’abricot,  
Pointe des Grives - BP 656 
97200 FORT-DE-FRANCE
 05 96 39 42 43
Site Internet : www.ars.martinique.sante.fr 

CRES-IREPS de Martinique
Lotissement Évasion - 91/109, impasse Romarin,  
Quartier Acajou - BP 1193
97232 LE LAMENTIN 
 05 96 63 82 62   05 96 60 59 77 
Courriel : cres.martinique@orange.fr 
Site Internet : http://martinique.fnes.fr

ARS de Guyane 
16, rue Schoëlcher
97300 CAYENNE  
 05 94 25 49 89

GPS – Guyane Promo Santé
59, avenue Voltaire
97300 CAYENNE
 05 94 30 13 64   05 94 35 84 80
Courriel : contact@gps.gf
Site Internet : www.gps.gf



u n  g u i d e

D e s  l i v r e t s  d e  s a n t é  b i l i n g u e s  ( 2 4  l a n g u e s  d i s p o n i b l e s )

D e s  r é p e r t o i r e s  r é g i o n a u x  d e  p r o f e s s i o n n e l s

Pour vous aider à améliorer la prise en charge médico-psycho-sociale 
des migrants/étrangers en situation précaire

Élaborés par des acteurs professionnels et associatifs de la santé, de l’action sociale, du droit et 
de l’administration, ces livrets sont destinés à vous servir de support à la consultation/entretien 
avec les migrants/étrangers en situation précaire et constituent un outil de prévention sur diverses 
thématiques de santé. 
Parmi les 24 langues disponibles : créole haïtien, chinois, espagnol, portugais, anglais.

Ces répertoires donnent un grand nombre d’adresses (associations, hôpitaux publics, centres anti
tuberculeux, centre de prévention et de dépistage, aide à l’alphabétisation, etc.) pour vous aider 
dans vos démarches. 
Répertoires disponibles : Île-de-France, Provence - Alpes - Côte d’Azur, Rhône-Alpes, Départements 
français d’Amérique (Guadeloupe, Martinique, Guyane).

Face à une demande souvent associée de soutien, de soins, d’accès aux soins et de 
conseil juridique, la connaissance des aspects médicaux, psychologiques, sociaux et 
administratifs du parcours des personnes est déterminante pour la prise en charge 
pluridisciplinaire. Ce guide vous propose des solutions et des éléments de réflexion, 
à partir de l’expérience des professionnels et des partenaires du Comede.

- �Tous ces documents peuvent être consultés et téléchargés sur les sites  
www.comede.org et www.lasantepourtous.com

- �Les versions papier du Guide et des livrets peuvent être commandées sur le site  
www.inpes.sante.fr (rubrique « Catalogue »).

- �Toutes les ressources (outils, documents) de l’Inpes à destination  
des professionnels de santé peuvent être consultées, téléchargées, commandées  
sur le site www.inpes.sante.fr (rubriques « Professionnels de santé » et « Catalogue »).

R
éf

. 3
11

3-
8

48
10

-B
 –

 É
ta

t d
es

 c
on

na
is

sa
nc

es
 : 

dé
ce

m
br

e 
20

10


